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POZNAŃ, 15 stycznia.

Najświeższa wiadomość, jaka nas dochodzi z Fran- 
cyi jest ta, że pp. Remusat i hr. Arnim wymienili po­
między sobą, ratyfikacye frankfurtskicli upiów, oraz że 
irojekt do prawa o przeniesienie siedliska rządu z 

Wersalu do Paryża w komisyi ad hoc ustanowionej, 
znaczną większością odrzucony został. Podobnegoż 
losu doznał projekt p. Jules Simona o wychowaniu 
elementarnem, w skutek czego, jak zapewniają dzien­
niki francuzkie, p. Simon poda się zapewne do dymis- 
gyi. Zresztą nic więcej godnego uwagi nie mamy do 
zaznaczenia z spraw Francyi, chyba to jedno, że 
w Zgromadzeniu Narodowem toczą się dalej rozprawy 
nad prawem o podatkach, które wedle ułożonego sy­
stemu p. Pouyer-Quertier ministra skarbu, Izba całko­
wicie mimo opozycyi postępowych ekonomistów przyj- 
mie i zatwierdzi.

W Nicei zmarł w dniu wczorajszym książę Per- 
signy, jeden z najwierniejszych sług i pomocników ex- 
eesarja Napoleona. Inne szczegóły Francyi dotyczące 
znajdzie czytelnik pod rubryką właściwą.

Izba deputowanych Rady państwa w Wiedniu, na 
sobotniem posiedzeniu ukończyła ogólne rozprawy nad 
projektem odpowiedzi na mowę tronową. W czasie 
rozpraw tych deputowani galicyjscy oświadczyli, iż 
jakkolwiek względem rządu nie żywią żadnej 
nieufności, wszakże wotum dlań zaufania, uważają za 
zbyt wczesne. Zapowiedzieli przy szczegółowych roz­
prawach poprawkę, w której domagać się będą oddzie- 
enia sprawy ugodowej Galicyi od sprawy bezpośrednich 

wyborów. Pod koniec rozpraw ogólnych zabrawszy 
głos prezes ministrów ks. Auersperg, oświadczył, iż 
rząd ściśle i wytrwale trzymać się będzie programu 
wypowiedzianego w mowie tronowej. Nie ma najmniej­
szej wątpliwości, że projekt odpowiedzi na mowę tro­
nową, bez żadnych zmian tak jak wyszedł z komisyi 
adresowej przyjętym będzie. Nie sądzimy, by zapo­
wiedziana poprawka galicyjskiej delegacyi, przyjętą 
została. Stanowisko rzeczonej delegacyi coraz tru­
dniejsze, a więcej się jeszcze utrudni przez nieprzyjęcie 
stawionej przez nią poprawki. Jestto rezultat wejścia 
Jo rady państwa; Niemcy krok ten fałszywy wyzyskali 
i wyzyskują jak najzręczniej. Jedynym sposobem do 
wybrnięcia z tak fatalnego położenia, zdaniem naszem, 
oyłoby, w razie odrzucenia poprawki, opuszczenie rady 
państwa, bo nie przypuszczamy ani na chwilę, aby 
lelegaci galicyjscy chcieli i mogli przyłożyć rękę 
ło ukucia prawa o bezpośrednich wyborach, prawa 
ttóre jakkolwiek niema rozciągać się na Galicyą, 
)ddawałoby hegemonią i stsr całego państwa w 
■ęce Niemców centralistów, z uszczerbkiem wła- 
ieiwości krajów i narodowości wchodzących w skład 
Przedlitawii, a wreszcie odrębność Galicyi, gdyby 
ą uznano^ pozostawałaby na łasce rzeczonego stron- 
lictwa. Ze względu więc na interes własny i ogólny 
lawet państwowy, nie podobna ręki przykładać do 
ego aparatu, przez centralistów w wyłącznym ich in- 
eresie wymyślonego.

Poselstwo austryackie w Konstantynopolu, zdaje 
uę, iż obecnie stanowczo będzie obsadzonem. Na- 
itępcąp.Prokesch-Ostenmabyć hr.Ludołffdotychczysowy 
ioseł przy dworze brazylijskim; uważają go za je- 
Inego z najbieglej szych dyplomatów, czemu też, jak 
ńe mniej swemu wszechstronnemu wykształceniu za- 
dzięcza wyłącznie swą służbową karyerę.

„Indepedance donosi, że w sferach dyplomaty- 
znycli tureckich spodziewane są wkrótce wielkie 
miany; a mianowicie: Dzemil Basza dotychczasowy 
ioseł w Paryżu, ma objąć ministerstwo spraw ze­
wnętrznych, a miejsce po nim zająć Kalii Basza, który 
na być przejętym wielką sympatyą dla Francyi. Ser- 
ir Basza, ma zastąpić w Petersburgu Rustem-Baszę, 
lorego z powodu wypadku jaki mu się zdarzył na 
'ołowaniu; wreszcie Totias Basza dotychczasowy poseł 

Rzymie, przeniesionym być ma do Wiednia.
Poselstwo rosyjskie w Berlinie w skutek rozkazu 

orskiego zmienionem zostało na ambasadę. — Powrót 
o zdrowia księcia Wales znajduje się na jak najle- 
szej drodze, w skutek czego wiadomości o jego zdro- 
[iii nadal ogłaszanemi nie będą.

»ł.
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Bawić się czy nie bawić a mianowicie tańczyć 
z? nie tańczyć — oto pytanie, jakie od kilku tygodni 
^dawano sobie w poufnych kółkach towarzyskich. Ci, 
orzy^ sobie życzyli karnawałowych zabaw, usprawie- 
nwiali swe zachcenia niewczesnością wywołania poli- 

łjnych represyi, jakich władze tutejsze nie omieszka­
my użyć w razie najmniejszej faktycznej manifesta- 
Y' Bez wątpienia są tu pewne racye i dla tego ka- 
.y.z łatwością pojmuje, iż pod takim jak u nas na- 
?kle«n nie może być na ten raz mowy o noszeniu ża- 
/ y ani o żadnym czynnym obchodzie nieszczęśliwej 

etnićj pamiątki. Pojmujemy, że urzędnicy i osoby, 
^Jaiujape wybitne stanowisko, nie mogą odmówić za- 
°szenia na ofieyalne bale, a nawet przy zbiegu oko- 

y ^ości muszą i u siebie urządzać tańcującą zabawy.
itv T11 samem położeniu stoją resursy, których komi- 
ia j’ osobisty skład dyrekcyi) w razie nieogłosze- 
Vał Za^aw hyiyhy bezpośrednio narażone. Ale ofi- 
2e,lla wesołość, czyniąc zadość osobistemu bezpie- 

^Wu, nie da karnawałowi upragnionego przez miej-

Wreszcie zwracamy uwagę czytelników’ naszych 
na korespondencyą z Berlina, która streszcza żale i 
utyskiwania liberałów niemieckich, iż germanizowanie 
nas zbyt leniwie postępuje. Spodziewają się oni, że 
skoro szkoły elementarue wyjęte będą z pod dozoru 
duchowieństwa, sprawa ta gładziej pójdzie. Piękny 
to zaiste podobny liberalizm niemiecki! wszelkie ko­
mentarze w tym względzie są zbyteczne.

* W poprzednim numerze Dziennika pisaliśmy 
na tern samem miejscu o zawiązku prac, mających na 
celu utworzenie takiej instytucyi, którejby zadaniem 
było szerzenie pomiędzy ludem oświaty w duchu na­
rodowym. Dziś już donieść możemy z serdeczną ra­
dością czytelnikom naszym, iż prace te ukończone zo­
stały, a w skutek tego, na dniu wczorajszym zawią­
zało się w celu powyższym Towarzystwo oświaty lu­
dowej, które aż do chwili stanowczego ukonstytuowa­
nia się, powierzyło prace przedwstępne wybranej ko­
misyi tymczasowej. Zadaniem jej jest wprowa­
dzenie w życie statutów Towarzystwa, i zwołanie wal­
nego zebrania.

Tak więc stanęła instytucya, po której jeśli pod­
jąć się mająca praca wytrwale prowadzoną będzie, 
słusznie spodziewać się należy wiele dobrego. Przy­
czyny o powody dla jakich pragnęliśmy jej, wypowie­
dzieliśmy już obszernie; na dziś więc nie pozostaje 
nam nic więcej, jak tylko wezwać ogół całego społe­
czeństwa do gorącego poparcia rzeczonej instytucyi. 
I pewni jesteśmy że je pozyska, bo rękojmią nam w 
tem zacność naszego społeczeństwa, zawsze chętnego 
tam, gdzie idzie o dobro ogółu; rękojmią nam cel, 
jaki sobie nowe Towarzystwo za zadanie wytknęło. 
A czyż mamy dodać, że pracując, i — tylko pracując, 
zwłaszcza na polu, które tak długo odłogiem leżało, 
najstosowniej uczcimy bolesną i smutną dla nas ro­
cznicę, jaka właśnie na rok bieżący przypadła. To­
warzystwo oświaty ludowej, to najpiękniejsza dzieło, 
jakiem powitać możemy rok żałoby narodowej. Go­
dniej i stosowniej, bolesna ta rocznica uczczoną być 
nie może. Praca nas tylko zbawi — pracą więc witaj­
my dnie żałoby smutku ogólnego.

Wiadomości urzędowe.

NPan raczył rotmistrzowi w kawaleryi landwery i właści­
cielowi dóbr rycerskich Grevenitz w Tłukomach w powiecie 
wyrzyskim nadać królewski order koronny trzeciej klasy.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Lwów 10 stycznia.
(Z delegacyi. — Debata adresowa. — Prosimy o wyjaśnienie. — 
Stuletnia rocznica. — Komitet składek. —• Program czynności.

Pianista Wieniawski.)
(Z) Twardy orzech mają panowie delegaci ga­

licyjscy do zgryzienia. Projekt adresu, wykoncypo- 
wany przez partyą centralistyczną, komisya bowiem 
adresowa jest jej wyłączną emanacyą, nasi w niej dwa 
tylko mieli głosy, więc projekt adresu nietylko splata 
sprawę bezpośrednich wyborów ze sprawą nieszczęsnej 
naszej rezolucyi, ale nawet wypowiada wprost, że 
wprzód owa sprawa wyborów musi być załatwioną, 
nim do załatwienia rezolucyi przystąpić będzie można, 
mówi bowiem wyraźnie że „oswobodzenie rady pań­
stwa od sejmów i spowodowane tem wzmocnienie re­
prezentacji centralnej ułatwi porozumienie co do Ga­
licyi i t. d.“ Otóż jeżeli kiedy to teraz jasno partya 
centralistyczna zamanifestowała, że ugoda z Galicyą, 
która kiedyś, a Bóg wie, kiedy i jaka ma być zawartą, 
mogłaby być tylko nagrodą dla Polaków za pogwał­
cenie statów krajowych, na korzyść centralizacyi. 
W obec takiego wywewnętrznienia się stojącej dziś u 
steru partyi hegemonów niemieckich trudno, aby się 
nasza delegacya mogła jeszcze łudzić, że jej powolność,

scowe władze ogólnego kolorytu i nikogo oszukać 
nie potrafi. Klasy średnie, cały trzeci stan w domo­
wym swym bycie wymyka się z pod ścisłej policyjnej 
kontroli i nikt nie zmusi pana X. i pani N., aby ko­
niecznie tańczyli. Będą więc zabawy urzędowe i pół- 
urzędowe i tym sposobem zapobiegnie się po części 
zbyt może trwożnym a po części uzasadnionym oba­
wom; z drugiej jednak strony karnawał r. b. odbije 
w sobie piętno przymusu i odpowiednią chwili posę­
pną barwrę. Policya tutejsza, z przyjemnością chwyta­
jąca każdą sposobność rozwinięcia swej hojnie się opła­
cającej działalności, z upragnieniem wygląda bardziej 
czynnych manifestacyjnych oznak a w braku takowych 
ucieka się nawet do fikcyjnych wymysłów. Tem wła­
śnie, o ile nam się zdaje, tłómaczyć się dadzą fałszy­
we pogłoski komunikowane wyższej władzy. I tak 
przed parą już tygodniami zawiadomiono namiestnika, 
iż mają podobno krążyć po mieście jakieś listy hra­
biny Działyńskiej (?) propagujące wstrzymywanie się 
od zabaw. Tymczasem ani w sferach arystokratycznych, 
ani tem mniój w klasie mieszczańskiej o niczem podo- 
bnem nie słyszano. To znów rozpuszczano wieści, ja­
koby ludność ruchliwsza gotowała się wybijać okna 
w domach, gdzieby się odbywały zabawy, jak również 
przy sposobności niszczyć i oblewać damskie strojne 
toalety. Pochlebiając sobie, iż znamy lepiej tętno opi­
nii publicznej niż jakikolwiek polieyant, możemy sta­
nowczo zaprotestować przeciw wszelkim podobnego ro­
dzaju wieściom jako bezzasadnym. Najgorętsi przeci-

a nawet jej uległość krajowi przyniesie pożytek, by 
mogła chcieć na drodze dotychczasowej postępować. 
Rozprawy adresowe rozpoczynają się pojutrze. — 
Nie wątpić, że nasi będą głos zabierali, że będą żą­
dali zmian, i że może nawet przeciw adresowi głoso­
wać będą? Gzy zdobędą się w tej niewątpliwie waż­
nej chwili; skoro już uznali za rzecz stosowną wejść 
do rady państwa i zawotować nieprzyjaznemu nam 
rządowi podatki, na krok stanowczy, czy opuszczą 
radę państwa? Bardzo wątpię, zwłaszcza że, jeżeli 
mnie moje informacye nie mylą, jest prezes koła, były 
minister Grocholski przeciwny wszelkiej abstynencyi.

Korespondent wasz wiedeński bardzo jasno rzecz 
przedstawił, wskazując na znaczenie adresu do tronu 
i zamiary centralistów, dodam tylko jeszcze, że droga, 
którą teraźniejsza delegacya postępowała i przekonania 
w niej górujące, niebudzą nadziei, aby delegacya nasza 
Dyla, w stanie naprawić błąd wstąpieniem bezwarun- 
kowóm do rady państwa popełniony, aby skorzystała 
z debat adresowych i połączywszy się z innemi anti- 
ministeryalnem i żywiołami izby, stawiła skuteczny partyi 
centralistycznej opór. Względy na to, względy na owo, 
wpływy tego'i owego dygnitarza, brak energii, brak 
wiary w siły swoje, obawTa wreszcie następstw opozy­
cyi , wszystko te zapewne sprawi, że i teraźniejsza 
kampania rajćhsratowami nie bezpłodnie. Potem, po do­
znanych zawodach i po klęsce, rozpoczną się na nowo wza­
jemne narzekania i oskarzaniasię jak zwykle, a rzecz natem 
nietylko nic nie skorzysta, lecz nawet straci. Może za 
czarno widzę tę przyszłość, ale doświadczenia dotych­
czasowe nie mogą inaczej usposabiać. Radbym bar­
dzo abym się tym razem mylił.

Przy tćj sposobności, kiedy już mowa o delegacyi, 
winienem zaznaczyć, że Gaz. nar. poruszyła sprawę 
bardzo drażliwą, która jednak spodziewam się na jej 
korzyść wyświeci się. Rzecz już została publicznie 
ogłoszoną, nie ma więc powodu zamilczać jej. Oto 
dowiedziała się Gaz. nar. jak powiada, ze źródła 
niezawodnego, że w rachunkach dyrekcyi kolei pań­
stwowej (Staatsbahn) stoi między wydatkami z roku 
1867 wydatek „na delegacya galicyjską’4 w sumie 
35,000 guldenów zapisany. Rzecz się wrkrótce wy­
świeci, o ile wiem bowiem zażądał były prezes ów­
czesnej delegacyi, pismem do dyrekcyi owej kolei wy- 
stosowanem, aby bezwłocznie i bezwarunkowo ogło­
siła czy, komu, i za co, sumę taką w roku rzeczonym 
wypłacono. Co do mnie pewny jestem że na delega­
cyi jako takiej, ani na jej prezesie i najmniejsza pod 
tym względem nie ciąży wina, nie chcą nawet wierzyć 
niektórym pogłoskom, aby wydatek ten w jakimkol­
wiek z którymkolwiek delegatem zostawał związku. 
Pojmiecie jak u nas, w tym kraju miłującym się w 
skandalach publiczność owem odkryciem Gaz. nar. 
rozciekawiła się i jaka w pewnych kołach — ponieważ 
tu chodzi o delegacya z roku 1867 — zapanowała z 
tego powodu radość.

Komitet obchodu stuletniej rocznicy rozbioru Pol­
ski, a raczej komitet mający zająć się zbieraniem skła­
dek na cele oświaty ludowej już się ukonstytuował. 
Należą do niego Alfred Młocki, członkowie wydziału 
krajowego Pietruski, Gross (wice-marszałek sejmu p. 
Ławrowski odmówił udziału) posłowie: Skrzyński, 
Adam ks. Sapieha, Seweryn Smarzewski, 
Dr. Kabat Ko r n e 1 K r z e cz u n o w i c z, prezydent 
miasta dr. Ziemiałkowski, wice-prezydent Ja- 
siriski, radni: X. Zabłocki, X. Stopnicki, 
Boszkowski, Wild, Kolischer, rabin Loewen- 
stein i jeszcze kilku obywateli.

Statut komitetu został już namiestnictwu przedło­
żony do zatwierdzenia i jak się dowiaduję, jest wszel­
ka nadzieja, że hr. Gołuchowski, bez odnoszenia się 
do Wiednia, gdyż sprawa dotyczy wyłącznie Galicyi, 
i komitet wszystko pomija coby mogło mieć cechę de­
monstracyjną, zezwoli na utworzenie i działanie komi­
tetu. Komitet centralny będzie miał swoją siedzibę 
we Lwowie. Delegatów będzie miał we wszystkich 
powiatach, i ci będą u siebie kierować składka­
mi które wszędzie, przy każdej sposobności i we 
wszelkiej wysokości będą zbierane i przyjmowane. 
W kościołach, w miejscach publicznych, w restaura- 
cyach, cukierniach, w szynkach, handlach, w domach 
prywatnych, słowem wszędzie mają być zbierane składki.

wnicy zabaw nie myślą nikogo teroryzować, zostawia­
jąc każdemu zupełną pod tym względem swobodę za­
chowywania się. Nie można wreszcie wątpić, że ta 
swoboda, o ile nie zostanie skrępowaną rządowym na­
ciskiem, wyrazi się w pożądanym kierunku, t. j. po­
wstrzymaniem się od hucznych bankietów. W takim 
stanie rzeczy bale urzędowe będą, lecz, jakeśmy to już wy­
żej powiedzieli, nie będzie zabawy ogólnćj i rzeczywistej. 
Zdanie to nasze już się potwierdza. Bal sylwe­
strowy, dawany w resursie kupieckiej na pożegnanie 
starego i powitanie nowego roku a będący zwykle 
praejudykatem dla całego karnawału, zrobił kompletne 
fiasco. Męzczyzn był dosyć, co wreszcie łatwo się 
tlómaczy wyżej przytoczonemi uwagami, ale dam tylko 
22, tak że tańczących było zaledwie 15 par. Tegoż 
dnia a raczej tejże nocy na maskaradzie w salach re­
dutowych było osób .... 38. — Wyraźniej jeszcze 
zaznaczył się bal w resursie obywatelskiej, na którym 
wcale nie tańczono dla tej prostej przyczyny, iż nie 
było tancerek. Dla dzienników rossyjskieb, które nie 
omieszkają gorszyć się zjadliwie takiemi objawami, nie 
będą one przynajmniej żadną niespodzianką, korespon­
denci ich bowiem zawczasu już zdali sprawę z nastroju 
publicznej opinii, nie szczędząc przytem jak zwykle 
własnych dodatków i dzikich wywodów. W jednym 
z ostatnich numerów „Gołosu“ korespondent z War­
szawy nadmienia, iż ze strony władzy przedsięwzięte 
już zostały energiczne środki, zapobiegające rozsze­
rzaniu proklamacji przywożonych z Galicyi, mimo

Cały kraj do nich zostanie wezwany i wszędzie, gdzie 
tylko to jest możliwe i bezpieczne, będą poumieszczane 
puszki z napisem „1772—1872! na szkoły!“ Delegaci 
co miesiąc odsyłać będą zebrane pieniądze komitetowi 
centralnemu we Lwowie, który rezultat składki ogła­
szać, a zebrane fundusze na oprocentowanie składać 
będzie. Rozumie się, że osobnemi odezwami wezwane 
będzie duchowieństwo, dalej radjr powiatowe, rady gmin­
ne, przełożeństwa szkół, przełożeństwa gmin wyznanio­
wych żydowskich, do gorącego popierania składek. 
Osobno wezwani będą do przyczynienia się do składek 
majętniejsi obywatele kraju, którzj’ większemi mogliby 
się do składek przyczynić datkami. Kupcy, traktyer- 
nicy, cukiernicy i t. d. zostaną wezwani, aby prosili pu­
bliczność kupującą u nich, iżby do puszki drobną rzucali 
monetę; wykłady publiczne, koneerta, teatra amatorskie, 
w lecie festyny po ogrodach, będą przez rok cały na 
ten cel urządzane. Słowem komitet obmyślił wszystko 
i przedsiębierze wszystko, byłe tylko w ciągu tego roku 
zebrać jak największy fundusz na cele oświaty ludo­
wej. W końcu roku zostanie akt fundacyjny spisany 
i fundusze odpowiednio rozdzielone. Czj’ użyte 
będą wyłącznie na budowę i dotacye szkół ludowych, 
czy też i na inne oświaty ludu na celu mające środki, 
jeszcze niewiadomo, pod tym względem bowiem odzy­
wają się w łonie komitetu różne zdania. Dodam, że 
do rady państwa będzie wystosowana petycya o uwol­
nienie korespondencji z powodu działania komitetu od 
opłaty pocztowej.

Pianista Wieniawski, który tu takiego doznawał 
powodzenia, wraca z Jas, gdzie nowe zbiera! wawrzyny, 
do Wiednia. Pisze o tem dla tego, że wirtuoz nasz 
do was niebawem zajrzy, z Wiednia bowiem udaje 
się na Drezno do Poznania, gdzie kilka zamierza dać 
koncertów, które oczywiście będą przepełnione.

Berlin, 14 stycznia.
(Usposobienie prasy liberalnej dla Księstwa, komisya parla­
mentarna, petycya z Księstwa, plan regulacyi, wieść o ustą­

pieniu p. Muhlera).
(m) Kiedy książę Bismark w parlamencie nie­

mieckim wnosił projekt do prawa o przyłączenie Alza­
cji i Lotaryngii do Niemiec i kiedy równocześnie wy­
powiedział, że łagodnemi rządmi, instytucyami wolno- 
myslnemi starać się będzie usilnie zagoić rany zabra­
nych prowincji i przywiązać ich mieszkańców do no­
wej ojczyzny, wtedj’ prasa niemiecka a na jej czele 
liberalne dzienniki z naj wyższein niezadowoleniem wy­
rażały się o dobrych intencyach rządu, zaprzeczały, ja­
koby łagodne rządy przytłumić były zdolne albo osła­
bić ducha francuzkiego Alzacyi i Lotaryngii i bez 
ogródki radziły chwycić się środków bezwzględnych 
i gwałtownych dla zgermanizowania anektowanych 
krajów. Tej samej taktyki trzyma się dzienni­
karstwo niemieckie w obec naszego Księstwa, w obec 
władz niemieckich w Poznańskiem, a chociaż spieszą 
się wypowiedzieć, że rząd pruski takiej nie zapowiadał 
i nie zapowiada nam przyszłości, jak dawniejszym pro- 
wineyom francuzkim, jakkolwiek do niej mamy prawo 
na mocy traktatów, to mimo to zdaniem liberalnej 
prasy niemieckiej nie dzieje się w Księstwie Poznań­
skiem tak, jakby się dziać powinno; władze teraźniej­
sze odbiegły i odbiegają od tradycyi Flottwelloskich, 
cywilizacya i kultura niemiecka nie robią postępów, 
bo duch polski, według niej, z dniem każdym się 
wzmaga i coraz więcej przychodzi do samo wiedzy. 
Władze pruskie, tak między innemi odzywa się N a t. 
Ze i tu ng, po odejściu łlottwella, w którym ideał upa­
truje germanizatora, nie posiadały nigdy tak dobrego 
naczelnego prezesa w Księstwie.

Przymioty hrabiego Kónigsmarcka są znane i ob- 
znajmiony on jest ze stosunkami księstwa dokładnie, 
a jako biegły w sprawach finansowych zasłużył sie 
głównie założeniem instytutu kredytowego. Mimo to 
jednakowoż, mówi organ narodowo-liberalnego stron­
nictwa, germanizacya nie robi takich jak dawniej po­
stępów. Już to zauważyć trzeba, że od roku 1848 
Polacy stali się ruchliwszymi i pracowitszymi, podno­
szą się mateiyalnie i moralnie igznają już swoją siłę; 
landraci sześciu wschodnich powiatów przysłali sprawo­
zdanie, że powiaty stały się polskiemi. Nie lepiej dzie­
je się i w innych powiatach, bo Polacy coraz więcej z

to zapewnia, iż jeden taki dokument widział na własne 
oczy. Co do nas, nie możemy się pochwalić takiem 
wszystkowidzeniem i mamy prawo przypuszczać, iż 
owe proklamacye istnieją jedynie w imaginacyi rosyj­
skich korespondentów, którzy też pod tym samym 
wpływem piszą między innemi, iż wielu z pomiędzy 
tutejszych czynowników, przewidując możliwość niebez­
piecznych zamieszek, myśli już wysyłać swe rodziny 
do Rosyi. Gdyby tak było, rzeczywiście sprawdziłoby 
się stare nasze przysłowie: „na złodzieju czapka gore.“ 
— Co do zajmującej nas kwestyi z prowincyi nie ma­
my dotąd żadnych pewnych wiadomości; o ile jednak 
sądzić można z opowiadania przyjezdnych osób, i tam 
smutna pamiątka nie dozwoli oddawać się hucznym 
zabawom. Nie ma w tej mierze żadnej agitacyi, ale 
na pociechę zaznaczyć możemy, iż, pomijając nieliczne 
wyjątki, ogół a przynajmniej ogól mniój więcej inteli­
gentny — nie zapomniał dotąd narodowej historyi, 
mimo iż żaden podmuch z zewnątrz, żadna odezwa 
lub przemówienie prasy nie mogły takowej przypomi­
nać. I nie ma w tćm nic dziwnego, zła dola bowiem, 
mimo iż o niej mówić i pisać nie wolno, przypomina 
się najdobitniej ciągiem swem trwaniem, a lubo, jak 
powiadają, do wszystkiego się można przyzwyczaić, 
wszelako ustawiczne naprężenie wrogiego porządku 
rzeczy musi wywoływać i utrzymywać również usta­
wiczną moralną opozycyą. Oto przed nami leży dzien­
nik urzędowy, przypominający nam o rychłem zbliże­
niu się jednej z peryodycznycb zabójczych operacyi



każdym rokiem wysyłają posłów do Berlina. Cóż więc 
robić w obec tak smutnej dla germanizacyŁ w księstwie 
perspektywy? —■ Dla materyalnego wzrostu księstwa 
wola O s t. Z t g. zrobiliśmy wiele a możsfi za nadto, 
bo przez to przyczyniliśmy się do moralnego podnie­
sienia, do wywołania poczucia narodowego. Zwróćmy 
więc wzrok nasz w inną stronę, w stronę wychowania 
i starajmy się załatwić sprawę z największym na tern 
polu nieprzyjacielem naszym — z duchowieństwem, 
które nadzór szkolny w swoim mając ręku, narodo­
wość polską z kościołem rzymskim ściśle zespolić Zu­
miało. Nawrócenie się ministerstwa oświecenia — tak 
kończy liberalny organ berliński, w ostatnich czasach i 
wstąpienie na drogę innych zasad jest pierwszym wa­
runkiem do zachowania i nadal Prusom Księstwa Po­
znańskiego. Piękna illustracya do prawa o nadzorze 
sikólnym.

W skład komisji parlamentarnej koła sejmowego 
na bieżący miesiąc weszli posłowie: Dr. Szuman, Ły- 
skowski, Tadeusz Chłapowski. Zastępcami wybrani 
poseł Kantak i Wierzbiński. Dowiaduję się, że do 
komisyi, która ma obradować nad projektem do ordy­
nacji powiatowej, wybrano podobno z Polaków posła 
Sczanieckiego.

Petycje w sprawie inspektoratu szkolnego w zna­
cznej bardzo nadchodzą liczbie. W ciągu dwóch dni 
ostatnich nadesłali takowe: panowie L. Grzy miński 
z Borku, redakcja pisma waszego kilka petycyi z 
kilku tysiącami podpisów, ksiądz W'do wieki, poseł 
Henryk Krzyżanowski kilkanaście, Teodor 
Dembiński, Włodz. hrabia Szółdrski, Zyg­
munt Szułdrzyński, z powiatu chodzieskiego kiądz 
Nowak, Napoleon Kekowśki, ksiądz Jakob La­
skowski z Kaźmierza, Bogusław Łubieński, 
Langiewicz z Witkowa, ksiądz Hebanowski ze 
Lwówka, Walery Rutkowski z Piotrkowic, Ma­
ksymilian Jackowski z Pomarzanowic, Erazm 
Ro.galiński, poseł Chełkowski, Karol Kubicki, 
Władysław Zakrzewski z Kokorzyna, ksiądz Ko­
szutski, ksiądz Sieg, Feliks Wężyk, Wł. Bie­
gański z Łukowa, Skrzydlewski z Ocieszyna, ks. 
dziekan Danielski, ks. dziekan Kierszniewski, 
ks. Ryński, ks. Ryterski i Franciszek Żółto- 
w ski.

W rozprawach nad etatem ministerstwa handlu 
zabrał wczoraj głos poseł Kantak, żądając przedłoże­
nia planu regulacyjnego Warty, przyrzeczonego już 
przed dyorna laty ówczesnemu posłowi Z. Szułdrzyń­
ski emu przez ministra handlu i -wyraził oczekiwanie, 
że rząd nie będzie szczędził funduszów' w celu podnie­
sienia bytu materyalnego Księstwa. — W końcu z za­
strzeżeniem donoszę wam o wiadomości, jaka koło par­
lamentarne obiegała wczoraj, tj. że p. Miihler podał 
się do dymisji i że dymisyą przyjęto.

NIEMCY.
Książe Reuss, ambasador niemiecki przy dworze 

petersburgskim, przedstawił, jak donosi Nordd. allg. 
Zeitung, swe listy' uwierzytelniające carowi dnia 4 
rn. b. i był przyjmowany od następcy tronu i jego 
małżonki w osobnej audiencji, a następnie przyjmo­
wał, wedle tamtejszego zwyczaju, świat officyalny u 
siebie. Recepcja była bardzo liczna. Wszyscy' mini­
strowie i dygnitarze koronni stawili się. Następca i 
następczyni tronu dali jednemu z swych adjutantów 
specvalne polecenie, swoje pozdrowienie i życzenia 
wyrazić księciu przy objęciu jego nowego stanowiska
Journal de St. Petersbourg poświęca ceremonii przyj­
mowania słowa grzeczności.

W Berlinie pogłoska o dymisji p. Muhlerfc, mi­
nistra oświecenia utwierdzają się. Mówią, że urzę­
dnicy jego ministerstwa, dla który ch zawsze był u- 
przejmym, kazali sporządzić kosztowną i kunsztowną 
oprawę pisma świętego, jakie mu na pożegnanie i pa­
miątkę wręczyć zamierzają.

Referat z petycyi, nadesłanych do Izby, i odda­
nych komisji szkolnej a żądających powiększenia pła­
cy dla nauczycieli elementarnych, powierzono posłowi 
Hoffmann, który' na ostatniem posiedzeniu komisji 
szkolnej oświadczył, że, ażeby zadosyć uczynić nie­
zbędnym potrzebom w petycyi wyrażonym, następu­
jące postawi wnioski: 1) ażeby nadwyżki, wynikające 
z tegorocznego etatu, użyć nie na zmniejszenie poda­
tków, lecz na polepszenie pensji nauczycielskich;
2) ażeby artykuł konstytucyi w ten sposób zmienić, 
ażeby prawa i obowiązki względem szkoły ludowej na 
pierwszem miejscu gminie a dopiero na drugiem po­
wiatowi a na trzeciem państwu służyły; 3) ażeby po­
wiatom i miastom, nie zostającym w żadnym związku 
powiatowym, dać środki zadosyć uczynienia włożonym 
na nich obowiązkom względem szkoły przez pobiera­
nie dodatku do podatku gruntowego i budowlanego.

W komisji budżetowej rozpoczęła się 12 m. b. 
generalna debata nad podatkiem od mlew’a i rzezi. 
Wszyscy członkowie komisji zgadzali się na zniesienie 
obu tych podatków', nikt nie przemawiał za utrzyma­
niem podatku od rzezi, który, jak wiadomo, rząd był 
gotów zostawić gminom, które przez utratę dodatków 
do tego podatku doznają trudnych do zwalczenia am­
barasów i trudności. Proponowane przez rząd wy­
kreślenia podatku klasowego nie doznało bynajmniej 
wszechstronnego poparcia ze strony komisyi, wyrażano 
bowiem zdanie, że częściowe zniesienie klasowego po­

zwanej rekruckim naborem. Jak wiadomo, w poborze 
wojskowym w Rosyi zaprowadzoną ma być zmiana 
asymilująca pruski systemat konskrypcyjny; reforma 
ta jednak leniwo dyskutowana w wyższych sferach 
organizacyjnych odłożoną została do lat następnych, 
a tymczasem w r. b. pobór odbędzie się jeszcze na 
dawnych zasadach. Podług ogólnego obrachowania 
z tysiąca ludności ma być wziętych sześciu rekrutów’, 
dla Królestwa specjalnie stosunek ten podwyższa się 
do ośmiu, jakoby na rachunek wiecznych jakichś za­
ległości i niedoborów. Wysoki procent podług zdania 
tutejszych tak naszych jak i rosyjskich nowiniarzy- 
polityków stoi w' związku z panującą opinią co do 
przypuszczalnej możliwości wojny. Zostawiając te 
marsowe problemata specyalnym politykom, powrócimy 
do skromnych ram naszej miejscowej wewnętrznej 
kroniki.

Niektóre organa prasy peryodycznej, robiąc roczny 
obrachunek ruchu społecznego, zaznaczają wyrabianie 
się u nas kierunku ekonomicznego, objawiającego się 
szczególniej dążeniem do zakładania spółek i stowa­
rzyszeń. Rzeczywiście, pocieszający ten kierunek roz­
wija się na dobre. Prócz stowarzyszeń, o jakich za­
wiązaniu się już w swoim czasie donosiliśmy, obecnie 
agituje się jeszcze kilka innych instytucji tego ro­
dzaju a mianowicie: stowarzyszenie emerytalne dla 
rzemieślników i robotników, towarzystwo wzajemnej 
pomocy literatów, towarzystwo pomocy naukowej, 
.-„.„-„.oiu.-/. ki i/tnwlo np . ex nlnatacv ino - ról ne. sDÓlka

datku, zamiast całkowitej jego reformy, więcejby szko­
dy niż korzyści przyniosło. Odzywano się’ także za 
ustąpieniem podatku od budowli na wsiach i miastach 
na rzecz gmin i ich potrzeb. Komisja nie przyszła 
jednakże w tym względzie do żadnych konkluzji, po­
nieważ rozprawy odroczono na później,

AUSTRYA I WĘGRY.
* Wii‘(l<‘Ó, 13 stycznia. Dziś nareszcie roz7 

poczną się w izbie niższej rady państwa obrady nad 
zredagowanym przCz p. dr. Herbsta adresem. Poje- 
dyńcze frakcje mniejszości naradziły się już wczoraj 
nad postawą, jaką w obec adresu i debat nad nim 
zachować mają. Wedle zaręczenia Presse wezmą 
posłowie galicyjscy' w każdym razie udział w dyskusyi 
jeneralnej i powtórzą zapewne zdane już na posiedze­
niu wydziału oświadczenie, że z radością witają 
wprawdzie ustęp mowy tronowej o Galicji traktujący, 
lecz że rządowi wtenczas dopiero zaufać będą mogii, 
gdy' poznają dalsze projekta jego do praw. Posłowie gali- 

; cyjscy — jak się Presse dalej domyśla — prawdo­
podobnie i za adresem glosować będą, by. w ten spo­
sób godnie odpowiedzieć na względność korony. Tak 
posłowie słoweńscy' jak tyrolscy' przybyć mają na to 
posiedzenie, lecz nic wezmą udziału w debatach.

Dotąd znane są wprawdzie tylko prpjekta do a- 
dresów’ a nie adresa same; lecz obrady w odnośnych 
wydziałach o tyle już rozjaśniły’ sytuacją, że minister­
stwo ks. Auersperga może zająć stanowisko z jaznym 
zupełnie poglądem na parlamentarną szachownicę.

Co do dyplomatycznych reform, jakie hr. Andrassy 
zamierza azpro wadzić, słychać pomiędzy innemi, że 
do nieboszczyków’ clice posłać tak zwaną k U ę g ę 
czerwoną. „Nic więcej jak okładka ma z niej po­
zostać,“ miał się hr. Andrassy oświadczyć o niej przy' 
sposobności. Głównym powodem do tego miały być 
niedogodności, wywoływane zwykle przez interpelacje 
mocarstw zagraniczych z powodu ogłoszonych w niej 
dokumentów.

Czy lir. Andrassy, chcą skomunikować się z swymi 
ajentami dyplomatycznymi traktować jako sprawę czy­
sto poufną, by przez to zapobiedz za wielkiej jawności, 
jaka miała miejsce za rządów hr. Beusta, w drugą nie 
wpadnie ostateczność, inna jest kwestya.

I w’ ciele dyplomatycznem zamierza hr. Andrassy 
zaprowadzić teraz rozmaite zmiany, chcąc przedewszy- 
stkiem nowych i doświadczonych już sił użyć. 1 tak 
ma hr. Ludolff udać się do Carogrodu, jako naczelnik 
tamtejszej internuncyątury. Ma to być człowiek świa­
tły' i posiadać znakomite wykształcenie dyplomatyczne, 
Opróżnione przez przeniesienie barona Langenau do 
Petersburga miejsce w Hadze ma podobno zająć p. 
Haymerle, który w końcu był posłem w Atenach. — 
Hr. Beatowi miał hr. Andrassy dać do poznania, aby 
skrócił urlop Swój i wrócił niebawem do Londynu.

Jak dziennikj wczorajsze Peszteńskie donoszą, 
kursują w kołach stronnictwa Deaka litografowane e- 
gzemplarze obu znanych menioryałów’ kroaćkieb. Sko­
ro sprawa ta cała wejdzie w stadyum, gdzie tajenie 
nie będzie się już zdawało potrzebnem, mają memo- 
ryały te być ogłoszone drukiem, Reform oświadczą 
z całą pewnością dla zapobieżenia powstać mogącym 
obawom, że stronnictwo unłónistów od lat trzydziestu 
ze wspólną trzymające ojczyzną, poświęcofie nie będzie 
ani co do swego honoru ani swoich interesów’. Jako 
pośrednik fuzyi obu stronnictw ma minister lir. Peja- 
ksewicz udać się niezadługo do Zagrzebia.

F R A N C Y A.
Zgromadzenie narodowe postawiło kwestya swego 

przeniesienia do Paryża na porządek dzienny' zaraz po 
rozprawach nad prawami finaiisowemi.

P. Pouyer-Quertier złożył 12 ni. b. w biórze zgro­
madzenia narodowego projekt nowej taryfy.

P. Wołowski nie zdoławszy przeprowadzić swej 
propozycji podatku od dochodu, zastąpił ją niezwłocznie 
inną, przeciwną podatkowi od surowych inateryi. Za­
da on, ażeby' budynki zamieszkane płaciły podatek wo­
jenny czasowy', wyłącznie przeznaczony' na zapłacenie 
.kosztów wojennych i na oswobodzenie ziemi francuzkiej 
od okupacji nieprzyjacielskiej. Ten podatek więc 
opłacony od rzeczywistego majątku Francji a nie od 
samych źródeł jej pracy przyszłej, wynosiłby 15 pro-
cent od wartości opodatkowanej. Zgromadzenie naro­
dowe przyjęło nagłość, wniosek został przeto odesłany 
do komisyi ineyatywy.

W skutek nowych wyborów do zgromadzenia p. 
Picard, obecnie poseł bruxelski i były członek rządu 
obrony narodowej, postawił wniosek, ażeby zgromadze­
nie narodowe rozporządziło niezwłocznie powszechne 
głosowanie i rozstrzygnienie przez plebiscyt, czy Fran­
cja potwierdza obecną formę rządu republikańską.

W salach bocznych zgromadzenia, gdzie propozy- 
cya p. Picarda wielkie wywołała wrażenie, mówiono o 
projekcie tamtemu wręcz przeciwnym, od prawicy wy­
chodzącym, a żądającym proklaniacyi zasady' monar- 
cbicznej. Ale ten projekt ma jeszcze mniej widoków 
powodzenia, jak projekt p. Picarda. Trzeba nasam- 
przód wiedzieć, jakiej dynastyi prawica chce powie­
rzyć wprowadzenie w życie zasady lponarchicznej, 
Otóż w tej chwili jest ona co do tego punktu więcej 
podzielona, niż kiedykolwiek. Legitymiści czystej wo­
dy nie chcą nic słyszeć o opuszczeniu białej chorągwi

akcyjna handlu bydłem, spółka akcyjna celem 
podniesienia przemysłu piwnego, spółka kanalizacyjna 
dla m. Warszawy, stowarzyszenie kapitalistów do u- 
dzielania pożyczek na sumy hypotecznej wreszcie 
bank rzeczowy, lombard i t. d.

O wszystkich tych stowarzyszeniach w miarę ich 
stanowczego organizowania się będziecie mieli zapewne 
obszerniejsze sprawozdanie pod inną rubryką. Tutaj 
powiemy tylko, iż pomimo niewątpliwie kiełkującego 
ekonomicznego ruchu —- teorya ekonomii słabo jest 
u nas uprawianą. Jedyne pismo w tym kierunku 
,;Ekonomista“ żyje subsydyami i choruje zarówno na 
brak czytających jak i piszących. W idocznie ścisła 
nauka nie wielu ma zwolenników, co w znacznej czę­
ści tłómaczyć się może tem, iż ogół nie jest należycie 
przygotowanym do mniej więcej oderwanego czysto 
naukowego myślenia. — Aby zapewnić pismom spe­
cyalnym większą liczbę czytelników, potrzeba ich 
wprzód przygotować lżejszą a jednak już w dziedzinę 
nauki wkraczającą lekturą. Takie właśnie zadanie 
wzięły na siebie po większej części wszystkie nowo 
powstałe czasopisma. Czy wszystkie potrafią mu spro­
stać przyszłość pokaże. Z pierwszych numerów jakie 
już ujrzały światło dzienne nie wiele jeszcze sądzić 
można — wszelakoż mogą one już być miarą przy­
najmniej stopnia i rodzaju dobrych chęci. — „Niwa“ 
dwutygodnik naukowy i literacki, zamieściła dosyć 
szumną o ile wiemy, acz zbiorowo redagowaną odezwę 
do czytelników, dalej studyum psycho-łizyologiczne J.

i są bardzo niełaskawi na p. Falloux z powodu 
prób, jakie tenże czynił w ostatnim czasie w sprawie 
połączenia dwu linii.

Pisma francuzkie kortinują swą polemikę wzglę­
dem charakte u i znaczenia ostatnich wyborów’. Pisma 
tak zwane porządku, które nie mogą się uspokoić z 
powodu zwycięztwa p. Vautrain w Paryżu i innych 
kandydatów tych samych odcieni w departamentach, 
mówią z obrachowania wiele o wzrastającej powodzi 
czerwonej i konieczności położenia jej tamy. Ażeby 
tern większe robić wrażenie na swych czytelników’ 
więc z umysłu wystawiają jako ultrarewolućyjnyeb lu­
dzi, których opinie są powszechnie znane jako nader 
umiarkowane. Prawdą jest, że większa część wybra­
nych jest republikańska, jedni z rozwagi, drudzy' z 
przekonania, mniej lub więcej gorący, ale żaden z nich 
nie będzie robił trudności rządom p. Thiersa. Rady­
kalizm posłów' najradykalniejszych objawiać się będzie 
wyłącznie opozycją energiczną przeciw manewrom 
monarchistów'.

Sprawozdanie wypracowane w łonie komisyi wy­
branej dla reorganizacji rady stanu, proponuje 28 no­
wych radców7 stanu, których ma mianować-, jak za 
czasów Konstituanty, Zgromadzenie naradowe.

Skrajna lewica zdaje się być codzień mniej nie- 
rzyjazną odnowieniu trzeciej części Zgromadzenia na-pr

rodowego, co jest naturalnie zaniechaniem zamiaru 
bezpośredniego rozwiązania jego.

Pan Langois odezwał się w tym duchu umiarko­
wania w łonie komisyi inieyatywy, jest ono też objęte 
propozycją p. Picard, zawierającą następujące główne 
punkta :

1) Zgromadzenie narodowe ogłosi się ustawo- 
dawczćni ;

2) Ogłosi rzeczpospolitą ;
3) Będzie się odnawiało w trzeciej części rozpo­

czynając to odnowienie bieżącego roku;
4) Ustanowi drugą Izbę;
5) Zamianuje nowego prezydenta etc.
Times pisze z Paryża pod 6 m. b. we względzie 

projektowanego połączenia Francji z Anglią, że vice- 
admirał Vicomte de Chabannesla Palice od dawna 
zajmował się tą sprawą a mianowicie założeniem głę­
bokiego portu naprzeciw Dovru przy Cap Grisnez, 
który szyny’ z koleją północną połączyć winny. Taki 
głęboki port i olbrzymie pramy parowe są jedynie w 
stanie rozwiązać zadanie ułatwienia komunikacyi po­
między’ Francją i Anglią. Budowle portowe mogą 
być rozpoczęte, skoto tylko rząd francuzki da na to 
koncessyą, wykonanie jest łatwe i bynajmniej nie ko­
sztowne. Tymczasem i w Anglii zaczynają się na se- 
ryo tą sprawą zajmować. W Elswick robią plany do 
silnych maszyn hydraulicznwch, potrzebnych do pro­
jektowanego przewozu pramów parowych pomiędzy 
Calais i Dover. William Armstrong wyrachował, że 
te aparaty' będą w stanie cały pociąg kolei żelaznej w 
przeciągu 4 minut i 37 minut z dworca przenieść na 
pram parowy.

Telegramy.
Bern, 13 stycznia. Zadość czyniąc życzeniom 

rządu niemieckiego, wydała Rada związkowa rozporzą­
dzenie, aby szwajcarsko-niemiecki traktat handlowy' 
i celny, jako też traktat literacki z r. 1869 zastosowa­
ny został do Alzacyi i Lotaryngii.

Wiedeń, 12 stycznia. Cesarz przesłał przez jene- 
rał-adjutanta lir. Wrbna poecie p. Bauernfeld z po­
wodu 701etniej rocznicy jego urodzin kosztowny pier­
ścień brylantowy. — Burmistrz na czele deputacyi ra­
dy gminnej wręczył mu dyplom na honorowego obywa­
tela. Nadany poecie krzyż komturów wręczyli mu oso­
biście ministrowie Auersperg, Stremayr i Unger.

Paryż, 12 stycznia. Hr. Remusat i hr. Arnim 
wymienili dziś ratyfikacje konwencji dodatkowej do 
traktatu pokojowego.

Londyn, 13 stycznia. Wedle London Gazet te 
zniesioną została w portach włoskich kwarantanna dla 
okrętów z Buenos-Ayres i państw La Plata. Nato­
miast urządzoną została kwarantanna w Ruszcz uku 
dla okrętów z Rumunii, jako też w portach hiszpańskich 
dla okrętów z Persy i, w skutek wybuchłej tamże 
dżumy.

Carogród, 12 stycznia. Rząd zaciągnął pożyczkę 
25 milionów franków u banku austro-ottomanskiego, 
a dziś wieczorem odnośny układ podpisanym został; 
warunki dotąd nie znane.

NOtVy York, 12 stycznia. Jak słychać, zamianuje 
sejm stanu Nowy York komitet, mający zbadać spra­
wę k ilei żelaznej Erie a zarząd obecny' uwolnić z u- 
rzędowania.

Waszyngton, 12 stycznia. Po naradzie z gabi 
netem postanowił prezydent p. Grant nie ogłaszać 
w stanie Louisiana stanu wojennego.

Wiedeń, 13 stycznia. Izba deputowanych rady 
państwa ukończ ła dzisiaj generalną dyskusją nad 
projektem adresu. Polacy oświadczyli, że nie mają 
nieufności do rządu, ale muszą wotum zaufania wy­
rażone w projekcie adresu, za przedwczesne uważać. 
Zapowiedzieli poprawkę dotyczącą rozdziału kwestyi 
galicyjskiej od reformy wyborczej. Po ukończeniu ge­
neralnej dyskusyi minister-prezydent oświadczył co na­
stępuje: liząd stale trzymać się będzie w mowie tro­

Ocborowicza p. t. Ducli i mózg; Studyum z literatury 
włoskiej (Leonardi i Giasti) Zawadyńskiego, wreszcie 
kronikę-bibliografią itd. Ale z całego numeru najle­
pszym w swoim rodzaju artykułem jest koresponden­
cja z nad Wisły i Pełtwi zajmująca się głównie Kra­
kowem. Ton wspomnionego artykułu nie podoba się 
niektórym tutejszym literatom.

Zwracając się do nowo powstałycłi organów prasy

dżono, iż praktycznie z interesami wydawnictwa ob- 
znajmioaa, a przy tem zaopatrzona w kapitał firma 01- 
gerbranda występując do konkurencji z T y g. ilustro­
wanym i Kłosami zaćmi je wartością i doborem ar­
tykułów, a także i wykończeniem strony obrazkowej; 
tymczasem jak dotąd „Wieniec“ stoi o wicie niżej, 
od swoich ilustrowanych kolegów i co najwyżej może 
się równać z Opiekunem domowym. Przy'ro­
du i Przemysł także nowo-narodzone płsmo tygo­
dniowe mimo swego specjalnego kierunku trzyma się 
ściśle popularnej formy, i tym sposobem zdaje się, iż 
w zupełności odpowie swemu zadaniu.

To też publiczność dobrze przyjęła ten na dobie, 
zjawiający się organ i ma on już stosunkowo znaczną 
liczbę tak miejscowych jako też i zamiejscowyęh pve_, 
numeratorów. , t

O innych pismach w miarę bliższego zapoznania 
się z niemi zdamy sprawę w przyszłej kronice; tutaj

nowej wypowiedzianego programu, w projekcie adresu 
uważa wotum zaufania ze strony rady państwa; życzy 
sobie, aby na przeszłość rzucić zasłonę i spodziewa sie 
zupełnego porozumienia z radą państwa.

Paryż* 13 stycznia. Na 1872 wysadzona komisja 
budżetowa postanowiła roczną amortyzacją 200 milio­
nów utrzymać. Jak Agence Havas donosi, z mia­
nowaniem hrabiego Arnima i wice-br. de Gontaut am­
basadorami w Paryżu i Berlinie, St. Vallier przestaje 
być pełnomocnym ministrem w Nancy i pozostanie 
tamże z tytułem nadzwyczajnego posła.

Londyńr ł# stycznia. Hr. Bernsdorff odjechał) 
dziś z małżonką do Berlina, aby na rozkaz cesarza 
Niemiec być obecnym uroczystości orderowej. Jak sły­
chać, otrzyma hrabia order orła czarnego.

Wersal, 13. .stycznia. Zgromadzenie narodowej 
W dalszym przebiegu rozpraw popierał Thiers w dłu-j 
giej mowie opodatkowanie surowych materyałów. Mód 
wił, że ten podatek jest jedynie praktycznym i apelo­
wał dó patryofjzmu zgromadzenia. Zauważył, że rzą­
dowi dwie rzeczy szczególniej leżą na sercu: pierwsza, 
aby zawieszenie broni między' stronnictwami w Bor­
deaux zawarte, a którego zerwanie mogłoby niezmier­
ne za sobą pociągnąć nieszczęście, utrzymać; druga, 
aby wszełkiemi siłami tak politycznej jak intellektual- 
nej anarchii zapobiegać. — Dalsze debaty’ w przyszły 
poniedziałek.

Peszt, 13 stycznia. W izbie niższej wzniósł Ma- 
joros projekt do prawa o emancypacji kobiet.

New-York, 13 stycznia. Połnocno-amerykański po­
seł w Japonii de Lońg objął, tak jak przedtem Bur- 
lingbame, reprezentacją Japonii u mocarstw europej­
skich i zjednoczonych stanów północnej Ameryki.

Lordyn, 14 stycznia. Podług wydanego dzisiaj 
buletynu książę Wales ma się coraz lepiej. W nie­
długim czasie całkiem do zdrowia powróci. Buletynów 
więcej ogłaszać nie będą.

Ostatnie telegramy,
Berlin, 15 stycznia. Ustąpienie p. Miililera 

jest faktem, królewskiego postanowienia ocze 
kują każdej chwili. Całe ministerstwo oświad­
czyło się za podaną królowi przez p. Miililera 
prośbą o dymisyą.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
— * Związek spółek zarobkowych polskich. Na po 

siedzeniu Komitetu głównego połączonych spółek dnia; 
stycznia h. r. przedstawił patron, po przeczytaniu sprawozdani 
z poprzedniej sesyi, list p. Kantak» odsyłającego niektóre druk 
do patronatu należące i list p. Wicherka obecnie ze Lwowa, nie 
mającego ścisłego związku ze sprawą spółek. — Na zapytani: 
Spółki golubskiej czy wedle jej statutów wdowy do stowa­
rzyszenia należeć mogą, odpowiedziano po przejrzeniu ustawj 
potakująco, a na zapytanie czy członkowi, który z towarzy­
stwa wystąpił 2 Października 1871, należy’ się wyplata dywiden­
dy za rok’ 1871, kiedy wypłata udziału przypada 1 Kwietni 
1872, — odpowiedziano przecząco.

Spółce gostyńskiej po’ przeczytaniu i rozebraniu jej do 
tychczasowej ustawy postanowiono oświadczyć na zapytanie, i 
Komitet nie może jej lepszej udzielić rady, jak ażeby swoje no 
we statuta ułożyła wedle ustaw wzorowych jej przestanych.

Szemata polskie do sprawozdań rocznych przygotowane ro 
ześlą się wszystkim spółkom, które do Związku przystąpiły 
nawet wszystkim innym, któreby’ sobie tego życzyły.

Dalej zastanawiano się nad tern, gdzieby wysłać odezw 
wzywającą do. zakładania spółek i zgodzono się tymczasowo n 
Gniewkowo, Kcynią, Janowiec, Skoki, Pobiedziska 
Oborniki, Stęszew«, gdzie takowe jeszcze nie istnieją. '

W końcu było przedmiotem dyskusyi, czy by nie było po 
żądanem przyjmować i zapraszać na posiedzenia Komitetu odpo 
wiednie osoby do niego nie należące w celu porozumienia si 
z nimi względem urządzenia towarzystw surowcowych, magazj 
nowych, budujących "tanie mieszkania na wypłatę, towarzyst’ 
produkcyjnych i innych przedsięwzięć przemysłowych i handle 
wycłi, opartych na solidarności łub przedsiębranych na akcji

Komitet oświadczył swoją gotowość u-lzielania swych rai 
gdyby ich zażądano, przy tego’ rodzaju przedsięwzięciach na si 
ryo, a zatem przyjmować i zapraszać w tym celu na swe posif 
dzenia osoby do "grona jego nie należące.

— * Dochodzi nas wiadomość, iż wiele osób, którym przi 
sialiśmy oddrukji petycyi, nie odebrały ich. Wiadomość! 
dziwi nas mocno i nie zaniedbamy z niej skorzystać, aby wysil 
dzić przyczynę niedojścia rzeczonej petycyi do rąk adresatói 
Na teraz" zaś dodajemy, że w razie żądania możemy jeszci 
oddruki przesyłać, posiadamy' ich bowiem jeszcz,e znaczną liczb

— * Przypominamy czytelnikom naszym, że w nasę•    - t 1 _ ,1 t 1 fl L. .... ...I.,,, z . rr n.i 11 ł\ n n

na korzyść Tow. św. Wincentego a Paulo.
* P. St. Sczaniecki, członek zarządu Tow. agronom

cznego nadesłał nam kopią odpowiedzi przez,niego udzielonej la 
mitetowi wystawy niemieckiej na zaproszenie o wzięcie udzia 
w rzeczonćj wystawie. Odpowiedź ta brzmi jak następuje:

„Do Szanownego Komitetu agronomicznej wystawy prowi 
cyonalnej w Poznaniu 1872 r. na ręce pana dr. Peters w K 
szanowie pod Śmiglem.

„Odebrawszy przesiane mi z stemplem pocztowym Śmigiel, 
m. 1). pod opaską zaproszenie do udziału, w mającej się odb; 
w sierpniu 1872 r. w Poznaniu wystawie prowincyonalnej wi 
z programem i rewersem; nie mogę nie wynurzyć ubole« 
nia nad tem, że niepodobnem mi wziąć udziału w wystawie pi 
wincyonalnej,“ jaką ma urządzić stowarzyszenie główne oł>w 
du rejencyjnego poznańskiego wspólnie z stowarzyszeniem ce 
tralnem dla okręgu noteckiego, pomijając i postponuj; 
agronomiczne Towarzystwo centralne dla Wielki 
go Księstwa Poznańskiego.

„Jako czasowy członek zarządu agronomicznego Towarz 
stwa centralnego dla W. Ks. Poznańskiego tem mniej poda 
się mogę kierownictwu zarządu takiego, na czele kt irego S

musimy jeszcze nadmienić, iż w miejsce miesięcznii 
lekarskiego p. t. „Klinika“ zawieszonego w skuti 
osiedlenia się we Lwowie b. redaktora dr. Dobiesz 
wskiego, ma wychodzić inny p. t. „Medycyna, 

Nakoniec dla dopełnienia sprawozdania z naszj 
zmian prasowych nie możemy przepomnieć i o bi 
dnej sierocie p. t. „Zorza — pismo tygodniowe d 
ludu miejskiego i wiejskiego.“ Już dawno redakc 
„Zorzy“ obracała się w fałszywem kole, kanni 
swych czytelników a może tylko prenumeratorów 
o czytelnikach wątpić sie godzi) bistoryą grecka.
ciężkiemi naukowęini zagadnieniami z fizyki; 
cnie kierunek tego pisma z pozostawieniem nornim 
nego redaktora w osobie pana Grajnerta — objął, 
Korpaczewski. Noyyy ten faktyczny redaktor pro 
prawdodopodobieństwa pewnego zapasu dobrych cbj 
nie ma żadnych innych redaktorskich kwalifikacyi, 
mianowicie też zdolności do prowadzenia pisma luf 
wego, na co wreszcie nie omieszkał złożyć niezbitj 
dowodów zaraz w pierwszym numerze. Nie wchodi 
w szczegóły’,, które,w tem miejscu nie przedstawiały 
właściwego interesu, możemy tylko powiedzieć, żo 
nas jak na nauczycieli wiejskich idą ludzie; ktol 
już do niczego zdać się nie potrafią, tak też i do 1 
sania rzeczy ludowych biorą się tylko ci, którzy u" 
żają to za najłatwiejszy sposób czernienia cierpli^ 
ptipieru. Iks.



I
p. Tempelhoff z Dąbrówki, który przez swe ogólnie znane i 
ponowne, publiczne insynuacye tak zarząd jak i całe agronomi­
czne Towarzystwo centralne dla Wiel. Ks. Poznańskiego jak 
najdotkliwiej obraził — komitet zai rzeczonej wystawy przez 
pozostawienie wzmiankowanego pana na swym czele żadnej w 
obec nas nie okazał względności.

Choć gorąco pragnę pojednania Polaków i Niemców w spra­
wach agronomicznych i przemysłowych, to w takich okoliczno­
ściach widzę się iednak zniewolonym wstrzymać się od wszel­
kiego uczestniczenia w tej sprawie.

Zostaję z poważaniem uniżonym 
St. S czaniecki,

czas. czł. Żarz. agr. Tow. Cent, dla W. Ks. Poznańskiego.
— * Kolej klnczborsko-poznańska. Jak się z wiarogo- 

dnego dowiadujemy źródła, podjęły się największe domy ban­
kierskie z Berlina i Hamburga zebrania do budowy kolei klucz- 
borsko-poznańskićj potrzebnego kapitału, pod tym warunkiem, 
że ze strony' przyległych powiatów i kr. rejencyi poczynione o- 
ferty przyjetemi zostaną. W skutek tego rozpoczęto dalsze ro­
kowania nad wykonaniem budowy téj kolei. Ponieważ odpowie­
dnie projekta jeszcze w bież. mieś, na seimikach Dowiatowvch
¿w 
tcmi
o-o tak ważnego dla naszej prowincyi przedsięwzięcia.
° — * Piszczyn dobra rycerskie obejmujące 3,600 morgów,
w powiecie Bydgoskim położone, do p. Fischera należące, prze­
szły w tych dniach do rąk radcy ziemstwa Klahr, za cenę 
120,000 tal.

— * Rosyi dochody od cla, wynosiły w 1871, 38,188,386 
rubli, o 5,209,237 rubli więcej, jak w 1870. Wartość wywiezio­
nych szlachetnyck metali w brzęcącćj monecie i sztabach wyno­
siła 2,603,321 r. o 1,438.162 rs. więcćj Wywiezionych 16,032,149 
rs, o 5,622,640 rs. mniej, jak w 1870.

— * P. Ernest Schulz, mimik i fizyognomista, dawał znów 
wczoraj przedstawienie na sali bazarowej. Publiczność była nie­
liczną, lubo rzecz sama zaleca się tak zręcznością p. Schulza w 
układaniu wyrazu twarzy, jak szybkością w przywdziewaniu sto­
sownego do przedstawionej osoby lub charakteru, kostiumu. Typ 
włoskiego bandyty i abisyńskego murzyna był wybornym.

-t- * Głównym przedmiotem zajęcia wczorajszego posiedze­
nia Towarzystwa polskiego była kwęstya lokalowa, którą, 
jak to w ostatniém naszém sprawozdaniu nadmieniliśmy, przeka­
zano komisyi ad hoc wybranej do załatwienia. Kwestyą. tę ukoń­
czono w ten sposób, że Towarzystwo opuszcza dotychczasowy 
lokal na Małych Garbarach a przenosi się do lokalu p. Starka 
przy Starym Rynku. Inne przedmioty porządku dziennego nie 
przedstawiały interesu dla szerszej publiczności. Nadmienić je­
dnak winniśmy, że członek towarzystwa p. Krótki zapowiedział 
na posiedzenie za dwa tygodnie przypadające wniosek bardzo wa­
żny, o którym czasu swego doniesiemy. Udział członków jest 
dotąd zawsze jeszcze bardzo mały.

— Pan A. Dybizbański po praktyezném i teoretycznćm 
przejściu nauk budowniczych, osiedla się jako mistrz mularski 
i ciesielski w Poznaniu. Pewni, że znana chęć jego dobra i pra­
ca ochocza wyjedna mu miejsce w gronie naszém, życzymy mu 
ze serca powodzenia. Słyszymy, że Spółka Bazarowa powierzyła 
mu już stale prace około swych gmachów.

— * Sądy przysięgłych. Czwartek 11 stycznia. —- Pod 
rozpoznanie przyszła dzisiaj sprawa przeciwko komorników 
Wojciechowi Kalinowskiemu z Gaju.

D. 7. lutego r. z. młócił oskarżony zboże, lecz zamiast zprawego 
wego sąsieka podług rozkazu rządzcy, z lewego brał zboże, za co go 
tenże, poszedłszy do stodoły,5w'yłajał. Kalinowski zaprzeazał zro­
biony mu zarzut, leczwyrobnik Plura, który stał obok rządzcy, 
sięgnął zboża z sąsieka prawego i przekonał w ten sposób rządz- 
cę o kłamstwie oskarżonego. Skutkiem tego przyszło pomiędzy 
Kalinowskim i Plurą. dz sprzeczki i kiedy rządzca z stodoły się 
oddalił, rzucił się oskarżony na Plurę i wyzywając uderzył go 
cepami tak silnie, że tenże upadł na ziemię bez przytomności, w 
której dłuższy czas pozostawał. Przyszedłszy do siebie, udał 
się do domu; dnia 17 lutego r. z. umarł. W nocy przed śmier­
cią Plura chcąc iść do tuż obok izby jego leżącej, komórki, u- 
padł i potłukł się dość znacznie. — Doktorzy, którzy po ude­
rzeniu przez oskarżonego go leczyli, nie spostrzegli pęknięcia 
głowy, które później przy obdukcyi ciała spostrzegł fizyk po­
wiatowy, który prócz tego zakonstatował ,| że Plura miał na ca­
lem ciele wyrzut ospowaty. Zaszżo więc pytanie, czy Plura u- 
marł skutkiem uderzenia cepami; czy też w skutek upadnięcia. 
Zdania lekarzy nié zgadzały się, sędziowie przysięgli przyjęli 
jednak, że uderzenie cepami spowodowało śmierć Plury i dla te­
go skazano oskarżonego z uwzględnieniem, że śledztwo trwało 
11 miesięcy, na 6 mieś, więzienia.

* W Warszawie jest około 7,000 zamieszkałych Moska-

bież. mieś, na sejmikach powiatowych 
ostatecznego rozstrzygnięcia przyjdą i bez wątpienia przyję­

ci zostaną, należy się zatem spodziewać rozpoczęcia uiezadtu-

li, którzy wszyscy prawic należą do stanu oficerskiego i urzę­
dniczego. Dla ludności tej wydajc się codziennie 2,395 egzempla­
rzy dzienników moskiewskich i czasopism, tak że na trzy osoby 
przypada jeden egzemplarz.

Żeglarz nadpowietrzny Sivei miał wypracować pro­
jekt dostania się balonem do bieguna północnego. Punktem 
na. puszczenie balonu jest 80° szerokości północnej, zkąd przy 
sprzyjającym wietrze będzie można dostać się do bieguna w 48 
godzin. Si,vel twierdzi, że wynalazł sposób utrzymania się na 
powietrzu przez ciąg kilku miesięcy.
zek w wielkiej tajemnicy, jak piszą 
m o s ti.

—- * D. 5 stycznia nad ranem 
Warszawie dom Kwiatowskich, a po 
piołów znaleziono spalone szczątki _ . „
Kwiatowskiej, właścicielki trzeciej części tego pięknego majątku 
Straż ogniowa uratowała połowę domu. Zdaje się być rzeczą nie­
wątpliwą, iż pożar powstał przez nieostrożność i że śmierć wła­
ścicielki "była skutkiem przypadku nie zaś zbrodni. P. Kwiato- 
wska bowiem, mimo wielkiego majątku, była znaną powszechnie 
z dziwactwa; osamotniona wdowa, bo nawet nie trzymała słu­
żących w domu, nie utając nikomu, mogła była łatwo uledz nie­
szczęściu. Gromadziła tylko dochody i skupywała kosztowności 
Nie była jednak skąpą ani chytrą, zapomagała krewnych, nie 
lubiła wszelako, aby się który z nich mięszał w jśj interesa. U- 
trzymują, że nastawiwszy sobie wieczorem samowar, dla łatwiej­
szego rozpalenia węgli dolała nafty i że to sprowadziło pożar. 
Szczątki jej znaleziono obok pieca, pod niemi zaś około 60,000 
rubli w listach zastawnych na pół zwęglonych. Zdaje się, że wi­
dząc ogień szerzący się, chciała wynosić pieniądze, gdyż zasta-

no otwarta kasę ogniotrwałą. Pobrane na nowy rok od osadni­
ków czynsze w’biletach bankowych, zapewne spaliły się. Straż 
ogniowa wyniosła z piętrowego mieszkania srebra i porcelanę, 
rożne kosztowności i sprzęty.

— * P. E. Lewy, fabrykant wyrobów kruszczowych, w 
Berlinie, Ritterstrasse 22 mieszkający, wynalazł machinę, za 
pomocą której można zamieniać stare wagi i miary na nowe i 
odwrotnie. Do każdej machiny dodaje się krótki przepis u-

— * p. Ernest Schulz, którego przedstawienia oryginalne 
cieszyły się i tu gorącym zawsze udziałem publiczności, zapo­
wiedział mi jutro przedstawienie pożegnalne. Jako pamiątkę 
swego tu pobytu zamierza tenże każdemu do sali wstępującemu 
wręczyć oryginalną fotografią najwybitniejszych charakterów 
mimicznych!, jakie przedstawiał.

* Jak sie dowiadujemy z Kwidzyna, wniósł sejmik powia­
towy do ministra handlu, aby skoro linia Malborsko-Kwidzyńsko- 
Grudziadzka wytknięta zostanie, natychmiast przez Chełmżą 
albo Chełmno do Torunia dalej ją poprowadzono. Ze zaś konnsya 
do tych kolei ze stanów powiatowych wyznaczona, podjęła się 
przyjąć koszta robót wstępnych na koszt kasy powiatowej, 
minister odpowiedział potakująco.

* W Grudziądzu na ostatniém posiedzeniu reprezentan­
tów miasta oświadczył magistrat, że prosił naczelnego prezesa, 
aby wyjednał u rządu rozpoczęcie prac przedwstępnych mostu
na Wiśle. « "•» n .kark« J

— * Powiat cliodzieski ma wedle ostatniego obliczenia 
z dnia 1 grudnia r. z. ludności 52,774 osób, z których 25,740 
do pici męzkiój a 27,034 do żeńskiej należy. W stosunku do 
roku 1867 ma powiat ten 31 osób mnićj.

— (t) National Ztg. podaje w Nr. 11 następującą wiado­
mość pod napisem Livingstone :

„Londyn 6 stycz. Tow. jeograficzne podało prośbę do rzą­
du angielskiego, aby zeehciat wesprzeć zasiłkiem pieniężnym 
wyprawę do srodkowéj Afryki celem odszukania Liwingstona 
— Rząd na prośbę tę odmowną nadesłał odpowiedź. W sku­
tek tego wystóśowało Towarzystwo jeograficzne w różnych dzien­
nikach odezwę po publiczności, aby ją do poparcia zamiaru swe­
go spowodować. Treść jest taka :

„Już dwa lata i siedem miesięcy upłynęło od chwili, w 
której wieść ostatnia od Liwingstona do brzegu doszła, cho­
ciaż się prawdopodobnie tylko kilkaset mil angielskich w 
głąb kraju oddalił. Musi on być gdzieś w niewoli, lub cho­
robą. złożony, bo ostatni wysłańcy z zapasami do niego, mc 
się pewnego o nim dowiedzieć nie mogli. Niepewność jest, 
nieznośną. Z tego względu wypłynie na schyłku miesiąca 
parowiec’ prosto do Zanzibar i jeżeli potrzebne pieniądze do 
czasu tego będą złożone, skorzysta wyprawa ze sposobności, 
i uda się z Zaucibaru do jeziora Tanganylka, aby się na 
miejscu o prawdzie lub fałszu istniejących wieści przekonać, 
które o pobycie Liwingstona w Manyema do brzegu doszły. 
Spodziewać się należy, że wyprawa ta jeszcze przed końcem 
roku do Anglii powróci.“
„Do odezwy téj przydano długie sprawozdanie Ne wy or­

skiego Heralda oekspedycyi, którą dziennik ten przed 2 
laty do odszukania Liwingstona był wysłał. Wyprawa ta skła­
dała się z 3 mężów białych; 22 żołnierzy i 82 ludzi do noszenia 
ciężarów, jako też z 27 mułów i 2 konie. Gdy wyprawa ta po 
84’ dniowym marszu do Kwihary, Unyanyemba przybyła, zmniej 
szyła się już bardzo jćj ilość z powodu chorób i śmierci. Pierw­
szą wieść o Liwingstonie powzięli ludzie ci 12 kwietnia w Mous- 
sońdi. Salem bin Resheed widział go w roku zeszłym w Ud- 
schidschi i powiedział, i Liwingstone miał wtenczas zamiar udać 
się do Marnngi i Unlemy. Szeik Abdullah bin Wassib oświad­
czył 18 maja, że mąż biały, który szedł do Manyemy, postrze­
lił sie w udo poflezas polowania na bawoły i że chciał wrócić 
do Udscliidschi skoro wyzdrowieje. Szeik Thani bin Massoud 
oświadczył 13 czerwca w Kusuri, iż przez kwartał w pobliżu je­
go w Uschidschi mieszkał i że z całój wyprawy tylko trzech lu­
dzi przy nim pozostało, reszta go opuściła. Hasan bin Ballooch, 
powiedział, iż Livingstone wykręcił sobie łopatkę w czasie walki 
z lwem, że się udał z kilku Arabami do Manyema i że w skutek 
listu Jod konsula w krotce do Uschidschi powróci. . Nareszcie 
powiedział szeik Amir bin Sułtan 20 czerwca,. że Liwingstone 
poszedł do Manyema i że karawana z Ukongo idąca, wiadomość 
o śmierci jego przyniosła.

— Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 16 stycznia Marcella 
papieża, w kalendarzu słowiańskim Włodzimierza.

Wschód słońca o godzinie 8 minut 5, zachód o godzinie 4 
minut 16. — Długość dnia 8 godzin minut 11.

Dnia 17 stycznia 1133 najazd Czechów na Szlązk, — 1649 
Jan Kazimirz wjeżdża do Krakowa na koronacyą. — 1698 Au­
gust II. przybywa do Warszawy. —1733 August II. ostatni raz 
wyjeżdża z Drezna do Polski.

Ukrywa on swój wynala- 
Moskowskija Wiedo-

zgorzał na Czystem przy 
odgrzebaniu gruzów i po- 
Palemony z Biernackich

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość w mieście Żerkowie pod

wody, że nakładca nie wahał sie włożyć znacznego stosunkowo, 
kapitału w tę publikacyą, która' za granicą w podobnych oko- : 
licznościach miałaby dziesiątki tysięcy nabywców, u nas zaś 
pragnąć i starać się należy, aby przynajmniej strat materyalnyeh 
nie przyniosła jednemu z najczynniej krzątających się naszych 
wydawców.

— * Dwutygodnik humorystyczny Coś, wychodzący w 
Krakowie, wydaje jako dodatek bezpłatny romans Pawła de 
Kocka p. n. Panna z piątego piętra.

PRZYBYLI DO POZNANIA.
15 stycznia.

BAZAR: Szumlański z Turska, Szułdrzyński z żoną z Lu­
basza, Łyskowska z Bydgoszczy, Grzywiuski z Królestwa pol­
skiego, Arnese z Uśęikowa, Breza z Świątkową, Sczaniecki z 
Karmina, Lossiow z Gryżyny, lir. Kwilecki z Oporowa, Libelt 
z Czeszewa.

HOTEL RZYMSKI. Gromadziński z Przyborówka, Boja- 
nowski z Krzekotowie, Zakrzewski z Jaraczewa, hr. Łącka z Lwów­
ka, Dr Chosłowski z Ulanowa, Chłapowski z Szołdr.

HOTEL FRANCUSKI. Karczewski z Wyszakowa, Świniar­
ski z Brudzewa, Delimel z Ostrowa, adwokat Wierzbowski z żo­
ną z Środy.

’ HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Bniński z rodziną z Samostrze- 
la Paprocki i Grabowski z Warszawy.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Raczyński z Borówka, 
Czocbron z Gadek, Raczyński z Śremu, Swadziński z Plewisk, 
Okulicz z Lubiatówka, Koperski z Romiejek, Rejewski z Sobie- 
sienia, Małecki z Buku, Dr. Cichocki z Rogoźna.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
— * W stuletnią rocznicę pierwszego podziału Pol­

ski. Szkic historyczny dziejów 30 letniego panowania Stani­
sława Augusta ostatniego króla polskiego, popularnie napisał 
Henryk Szmitt. Pod tym tytułem z drukarni uniwersytetu 
jagiellońskiego, a nakładem wydawnictwa Czytelni ludowej 
A. Nowoleckiego w Krakowie, wyszło dziełko podręczne, które 
w obecnej chwili znajdować się powinno w rękach każdego kto 
pragnie bez dłuższych i mozolniejszych studyów zapoznać się, 
albo odświeżyć sobie w pamięci dzieje rozbiorów Polski. Na­
zwisko autora, któremu tyle prac historycznych nasza litera­
tura zawdzięcza jest samo przez się najlepszą rękojmią, że czy­
telnik znajdzie tu dokładnie zebrane i w prawdziwem świetle 
przedstawione szczegóły przebiegu dziejów ostatniego trzydzie­
stolecia naszego niepodległego bytu. Jasny i przystępny wy­
kład, niewielki rozmiar i bardzo umiarkowana cena (24 sgr.) 
dziełka, czynią je najwłaściwszem do rozpowszechniania w szer­
szych warstwach ludności, które powinny dokładnie pojąć zna­
czenie tego rocznego wiekowego obchodu. Pod względem ze- 
wnętrznćj strony wydania, p. Nowolecki uczynił wszystko co 
było w jego mocy: papier ładny, druk piękny i wyraźny, ko­
rekta nader staranna, a eo najważniejsza ośra bardzo dobrych 
wielkich drzeworytów, rysunku Juliusza Kossaka i Walerego 
Eliasza, artystycznie pomyślanych i starannie odbitych, oto do-

Obwieszczenie.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dnia 15 stycznia 1872 roku.

Pszenicy pięknej, szefel pu 4 2 ki 
średniej 
pośledn.

Żyta ciężkiego 
■ średniego 
Ł pośledn.

Jęczmienia wielk.
• drobn.

Owsa
Grochu do gotowań.«
Grochu na paszę 
Rzepin zimowego 
Rzepiku zimowego 
Rzepiku lutowego 
Tatarki

.40

35

25
90

74

70
100
90
90

Geny.

Na j wyż. 
tal. sgr. fn.

15|- 
2i 6

28! 9 
61 6 
3! 9

Średnia. (Najniższa 
tal. sgf. fn.|tal. sgr. fn.

“51 —

l ¡241 

6 —

7 6
1 3

26 3 
6l — 
3

¡22, 6

14! —

25 —
5 — 
2 ! 6

1 ¡ 20 — 
1*3 —

Kartofli 
Wyki
Łubiu żólt.

• niebiesk.
Koniczyny czerw, cent, po 100 funt.
Koniczyny białći • • • — —I —- — —I i r

Glełda wroelawsk#, 13 stycznia.
Koniczyna czerwona: per 100 kilo bardzo stale; poś. 28— 

30, średnia 32—36, piękna 38‘/2_4O‘/2, wysoko piękna 40-'/4— 
42'/3tal. Koniczyna biała:per 100 kilo mało ofert; pośled. 32— 
34, średnia 36—40, piękna 42—46, wysoko piękna 48-50 tal. 
Żyto: per 1000 kiloniżćj: na stycz. i styczeń-luty 55ż., kw.-maj 
551/, maj.-czer. 56'/2—'/, pł- Pszenica per 1000 kil.nast.78 
tal. żąd. J ec z m i e ń: per 1000 kilo na stycz. 49 tal. żąd. O w ie s: 
per 1Ó00 kilo na stycz. 45 kw.-maj 47 tal. plac. Rzep: per 1000 
kilo na styczeń 120 tal. płac. Olej rzepiowy per 100 kilo 
spokojnie, w miejscu 28tal. żądano; na stycz. 277.3 pł. st-liit. 
27'/2 żąd. kw.-m. 27'Ątal.pł. Okowitaper 100 litrów po 100°/0 
nieco słabiej, w miejscu 23% tal. żad., 22"/n- pL na styczeń i st. 
luty 23% pł. i żąd., luty-marzec 23'/6, kw.-maj 23'/2 maj-czerw. 
233/, tal. płac.

w sgr. za 100 kilo neto.

Berlin, 13 stycznia. Mąka pszenna nr. 0 
11%—10'/2 tal. nr. 0 i 1 10%—9s/„ tal. rżana nr 0 8®/0—’/3 tal. 
nr. 0 i 1 8'/.—8 tal.

Cidaiiak 13 stycznia. Powietrze po większej części mgli­
ste i wilgotne. W ostatnich dniach jednakże mieliśmy nocami 
małe przymrozki. Wiatr północny.

W Anglii targi zbożowe miały w tym tygodniu lepszą ten- 
dencyą. W całem królestwie pokup był ożywiony i przy nieco 
słabszych dowozach płacono towar krajowy i zagraniczny w do­
brym gatunku przecięciowo o 1 szyling na kwayterze drożej jak 
w zeszłym tyg. Główną przyczyną, jak się zdaje, jest, że więk­
sza część towaru na targ przybywająca z powodu dżdżystćj po­
gody w bardzo| lichej| znajduje się kondycyi, i że przy oblicze­
niu zapasów spichrzowych w różnych portach, szczególniej zaś 
w Liwerpolu, takowe okazały się "znacznie mniejsze jak powsze­
chnie sądzono.

Jęczmień do słodu bez zmiany, do miewa o pół szyi, i wię­
cej tańszy. Groch mało żądany przy słabnących cenach.

W Nowym Yorkn ceny się wzmacniają, lubo i teraz są już 
o 5 szyi, za wysokie, aby eksport do Anglii był iuożebnym. 
t# W Francyi targi wprawdz.ie spokojne, lecz pszenica dobre­
go gatunku znacznie więcej żądana i chętnie znajduje kupców 
po cenach zeszłego tygodnia, a towar biały płacono nawet dro­
żej. W Marsylii i Hawrze pomimo znaczniejszych dowozów’ ce­
ny się nie zachwiały. Żyto po cenach zeszłotygodniowych słaby 
miało pokup.

Z Belgii i Ilolandyi pokup lepszy przy wzmagających się 
cenach.

Na naszym placu pod wpływem pomyślniejszych wiadomo­
ści o targach zagranicznych więcej było chęci do kupna, jednak­
że z powodu wyższych żądań sprzedających i dość słabych do­
wozów, nie wiele zawarto interesów. Pszenica biała bardzo była 
noszukiwaną i płacono o 2 tal. drożej jak wizeszłym tygodniu. 
Żyto dla konsumpcyi miejscowejjutrzymało się bez zmiany groch 
o 2 tal. tańszy. Sprzedano w tym tygodniu pszenicy ton 1300, 
żyta ton 160.

Płacono za 2000 fun. wagi celnej czyli jednę tonę.
Za szefel berliński, 

wag. hol. tal. sgr. tal. sgr.tal.sgr. tal.egr. 
Pszen białej. 125 127 81 — 86 — 3 13 -

„ wyb. pstrej szkł. 127 130 80 — 81 20 3 12 -
„ jasno pstrej 126 130 79 — 80 15 3 11 -
„ pstrej 122/3 127 74 — 79 3 4 6

Żyta świeżego krajowego 120 126 51 15 54 15 2 3 
Jęczmienia czterorzęd. 105 108 44 10 48 10 1 18 -

„ dwurzędoweg. 109 112 48 — 50 — 1 22 — 1 24 — 
Grochu białego podł. gat.— — 47 — 49 — 2 3 6 2 6 —

Aleksander Makowski i Sp.

Wiadomości giełdowe.
Ciielda poznańska, 15 stycznia.

Poznańskie stare 3'/2% listy zastawne 94 tal. płacono
Poznańskie nowe 4% listy zastawne 941/ł tal. żądano. Pozn. 
listy rentowe 95’/2 tal. płac — Pozn. 5% obligacye prow. 101 tal. 
płacono. —Poznańskie 5°/„ procent, obligacye powiatowe 993, tal. 
płacon. Poznań. 4'/2 % oblig. pow. 94 tal. żąd. — Oblig. pozn. 
mel. Obry 993/4 plac. Oblig. miejsk. 5% 100 tal. pł. Oblig. miejsk. 4% 
94 tal. pł. Akcye pozn. banku realno-kredytowego—tal. pl. Rutnuny — 
tal. płac. — Północno- niemiecka pożyczka związkowa 100'/, tal. 
żąd. — Polskie banknoty 833/„ tal. płac. Starogrodz. - poznań 
Akcye kol. — płacono.

Żyto: wypowiedziano — węcpli; na stycz 53V4, styczeń- 
luty 53'/, luty-marzec 53'/2. marzec-kwiecień -, na wiosnę 53’/,— 
53’a-533/4, kwiecień-inaj 54 talary płacono.

Okowita z beczką: wypow. — kwart; na stycz. 223/4 
luty 22"/,2, marzec 23'/», kwiecień 235|„, maj 235/,2 czerwiec

c ce I Rzep
Rzepik zimowy 

i Rzepik latowy 
, Siemię lniane

Na targu

Pszenica biała 
„ żółta

Zyto
Jęczmień 

S I Owies 
&. 2 \ Groch

U ~

1-r

Do zamknięcia

Towar piękny
sg.fn. 

2 6 
12 6
10
10

średni 
tal Bg. fn. 
11 12 6 
10 22Í 6
10,-

8,201

pośled. 
ta lsg.;fii.
loi—!— 
10]—I— 
915 — 
810:—

W tal., sgr i fen per 100 kilogramów, 
towar piękny średni pośledni

sg.’ fn.1 
27' 6 
191- 
15 
26 — 
14 
_8¡-

tal • sg.
8! 5 
7.22 
5 18 
5 4 
416 
5|17

fn, tal'sg.
7 21 
716 
5 8 
423 
4|13 
4127,

fn. sg.' fn.

25r

isL
16 —

tallsg.f fn 
712 —

IŁ— 
-;s_ 
20 — 
10 —

4'22|‘—

233/4, — kwiecień-maj w 
talarów plac.

Dziennika kursa 
nie nadeszły.

telegraficzne

19
14
12
ii

7
22

związku 233/„ w miejscu bez beczki —

(Nadesłane).
Du Barry’ego pożywienie leczące Revalesciere
z Londynu skutecznem jest bez lekartwa i kosztów u dorosłych 
i dzieci we wszystkich cierpieniach żołądka, nerwów, piersi, 
płuc, wątroby, gruczołów, błonki śluzowej, oddechu, pęcherza 
i nerek,” w suchotach, astmie, kaszlu, niestrawności, obstrukcyi, 
febrze, zawrocie, uderzaniu krwi, mdłościach i womitach, dai, 
betes, melancholii, chudnięciu, reumatyzmie, podagrze, blednicy- 
— 70,000 wyzdrowień, które oparty się każdej medycynie, po­
między któremi świadectwo Jego Świętobliwości Papieża, mar­
szałka domu hr, Pluskowa, margrabiny de Brehan, hrabiny 
Castlestuart, doktorów Wurzer, Stein, Angelstein, Shorland, Ure, 
Harvey itd., których kopie bezpłatnie i franco na żądanie się 
przesyłają.

Strzelno i okolica życzy sobie

Nauczyciela tańca-
Kilku lubowników tańca.

Pan Kazimirz Koppe, który u M « , i Iz î nîfiknnprO 
p. A. Cichowicza był zatrudniony, wzy- Iw u U I\ I 1 y 11 v

t Dnia 18 stycznia r. 1872 przed 
¡południem o godzinie 9 będą sprzedane dro­
gą subhastacyi koniecznej w ratuszu w Kro­
bi” nieruchomości do masy konkursowej Ja- 

’ ’ to: -,.J I 
kamienicą o 

ńa oberżą 
przeszło 7 hekta­

rów — wartość użytku do podatku bu­
dynkowego 160 tal. — czysty dochód 
do podatku gruntowego 34,51 tal. 
Krobia pod liczbą 146, roli około 33/4 
hektara —■ czysty dochód do podatku 
gruntowego 15,99 tal.

3. Krobia pod liczbą 203, budynki i roli 
około l'/2 hektara — wartość użytku- 
do podatku budynkowego 25 tal — czy­
sty dochód do podatku gruntowego 6,92 
talarów

Wypisy z re estru podatkowego i wykazy 
hipoteczne mogą być przejrzane w I biurze’ 
podpisanego sądu podczas godzin służbo­
wych. [6815]’

Gostyń, dn. 16 listopada 1871.
Król. Deputacya Sądu powiatowego 

ędzia subhastacyjny.

z objętości 185 hektarów 32 arów opłacie
podatku gruntowego ulepa, podług ustalonego 
czystego przychodu na podatek z gruntu na 
150a, tal oceniona, lecz podatkowi budyn­
kowemu nieulegająca, sprzedaną być ma drogą 
subhastacyi koniecznej [7430.]

dnia 26 lutego roku p. po połu­
dniu o godz. 3

w lokalu podpisanego sądu powiatowego. 
Września, dnia 9 grudnia 1871.

Król, sąd powiatowy.
Sędzia subhastacyjny.

jest W ANU. 11. puu. I. 1 *a.

uczenia z dnia 13 grudnia 1869 (Zbiórobwieszczenia z dnia 13 grudnia 1869 (i 
praw związkowych z roku 1869 Str. 692.)[ 
że marki mają być nie na przedniej strój 2 
nie dokumentu, lecz na jego odwrotniej 
stronie, i to, jeżeli takowa jeszcze nie jest 
zapisana, na górnym mariginesie, w prze­
ciwnym zaś razie tuż pod ostatnim przy- 
piskiem (indosament) tak przylepione, iżby 
ponad marką nie pozostało żadnego do u- 
mieszczenia jakiegokolwiek przypisku (in­
dosament, błankoindosament itd.) wystar­
czającego miejsca, albo jeżeli szerokość 
strony odwrotniej nie będzie zapełnioną 
przylepionemi markami, wtedy pozostałe 
po jednej lub po obydwóch stronach marki 
wolne miejsce powinno być w ten sposób 
przekreśłonem, iżby się ani indosament ani 
też inny jaki przypisek obok marki nie 
dał umieścić, jako też, że na każdejkolwiek

wa się niniejszem, aby o miejscu swe­
go pobytu doniósł mi odwrotnie, w 
przeciwnym bowiem razie powstałyby 
dlań znaczne nieprzyjemności. (209)

Dudwik Gełilen.
Berlińska ul. No. 11.

Walne zgromadzenie Spółki 
Miło sławskiej odbędzie się dnia 
31 Stycznia r. b. p 1 2ei W po-przylepionej marce muszą być przynajmniej 
łuctie « zwjkłym lokalu.

Przedmioty obrad: 'który marki używa, obok daty użycia jej
1Sprawozdanie roczne z czynności (cyframi) i to jak najwyraźniej (literami i 

nvrokcvi i 7ar7ndn ¡cyframi) bez wszelkiego wyskrobywania.Dytektyi i Zarządu. przekreślania lub nadpTsu. wypisane. .
2., I odwjższenie AAStepncgo i udziału Jeżeli przepisy te we wszystkich wyżej

kasowego. podanych punktach ściśle nie będą zacho-
3., Wynadgrodzenie stosowne człon- wane, wtedy nietyjko, że marki uważać się

kńw 7u-7adu b<sdii za nieużyte, ale prócz tego i kara
n .* •„ i ■ o stęplowa w kwocie pięćdziesięciorazowego

4., ł rzystąpienie do związku Spółek stempla spotyka niestosujących się do po-
zarobkowych polskich. wyższego przepisu.

5., Wybór przewodniczącego W Za- Ponieważ (przeciw wzwyż wzmiankowa-
¡rzad7ie i iedneao radnego Snym przepisom jeszcze wielokrotny u hy-iząazic i jeune^o raunego. bianem byw8) przeto aby interesowaną

Wybór 3 członków Dyrekcji '^publiczność zachować od straty, podają się

Dnia 23go stycznia odbędzie 
się w Krotoszynie na sali pana Ku.-zki 
o godzinie lltój walne zebranie 
towarzystwa agronomicznego 

powiatu krotoszyńskiego. —Wzywamy 
wszystkich członków, aby tamże razem 
jak jeden mąż stanąć raczyli.

miejsce ustępujących.
7., Podział dywidendy.
8., Wnioski członków.

d-"ektor poborów
Spółki: (210)

takowe do powtórnie do wiadomości po­
wszechnej

Poznań dnia 10 stycznia 1872.

Pan karol Forster z Berlina 
przysłał 50 exempl. swego nowego dzie­
ła „Zdrowe rady“ na moje ręce dla 
biblioteczek Prus Zachodnich, za co w 
imieniu rodaków składa podziękowanie. 

Doiftiinirski. (200)

Polka i Katoliczka.
Tauienkę albo wdowę szuka pewien szla­

chetny mąż, aby wstąpić w stan św. sakra­
mentu małżeństwa.

Ta osoba musi być silna, z szlachetnego 
pokolenia, uczoną w rozmaitych językach, 
18 lat starą, brunetką; ma mieć modre oczy 
wielkie i proporcyą nóg i ręki. [24]

Bliżej da znać Eksp. Czasu.
Proszę o fotografią, opis życia rodziców 

i własnej osoby.
Majątek potrzebny bardzo, ale nie zaraz. 

Dochody moje miesięczne 4000 Dolarów w 
zlocie.

Adres A. T. G. M. Dr.
New. York. Amerika.

Pomocnik handlowy
obeznany z handlem towarów kolonialnych 

albo delik itesów znajdzie zaraz lub też później 
miejsce u [215j

S. Sobeskiegro
w Poznaniu

Ucznia do Handlu Korzennego po­
szukuje. (206)

li. Strożyński.
w Poznaniu przy ulicy Wodnej No 7

szybkiego pisania
udzielam pod gwarancyą w jednym kursie 

1O lefeeyi. G9°)
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje się codzien­

nie. — Rvnek Nr. 89.

H.KftPlkN.
Nauczyciel domowy posiada­

jący język francuzki i muzykę, 
poszukuje zaraz miejsca. —

Adres W. Szukałski w Czarn­
kowie. (202)

Podgórna ul. No 7 jest lokal re­
stauracyjny. stusowny taki do wielkiego han­
dlu mleka i masła, od 1 kwietnia r. b. do 
wynajęcia. [212]

Cygara!!
Znaczny mój skład cygar zao­

patrzywszy w niżej wymienione 
gatunki jestem w stanie każdemu 
życzeniu za dosyć uczynić.

La Flor de Cabanas 20 tal
Nordstern ,, „
J. J. Pico „ „
La Mocana
La Patria
Bella Bertha
La Flor de Montoro
La Intimicjad
El Incognito
Fantasca
La Solita

Zamówienia przy większych

Młodzieniec dobrych obyczajów ze świa­
dectwem najmniej Sekundy Ginmazyum lub 
Szkoły Realnej znajdzie pomieszczenie jako 
uczeń w księgarni F. II. Richtera 
ulica Wilhelmowska Nr 10 w Pozna­
niu. _______________________ (169)
Młodzieniee z wyższem wykształcze- 
niem i dobrej konduity, pełniący już trzy 
lata obowiązki nauczyciela domowego, osta­
tnie 2 lata w Królestwie Polskiem, poszu­
kuje miejsca, Adr. A. H. R. Bogusław 
post, rest.“ [134]

Jako mąjsti r mul. i cies. osiedla się w Po­
znaniu i p< lecą szanownći publiczności [161]

Adam l>yhizhaiiskł.
Bazar.

tys.

n
25

n
30

»> 55

n 55

57 57

55 55

o® 55

55 55

55 55

55 55

«i

i
Miejsce Pisarza w Ś m i e ł o w i e 

już jest zajęte. (183)

i«

i
Dom. IWłodzifcowo jpod Zanie­

myślem sprzedaje w tym miesiącu

Brzezinę
norzątkową. ł

(174)

Kuchmistrz pełnił obowiązki w
łomach wyższych, posiada chlubne świade­
ctwa, które świadczą o jego zdatności, życzy 
■tobie przyjąć zaraz obowiązek.

Bliższych wiadomości dowiedzieć się mo­
na u P. Zielińskiego Sty: Marcin No. 75, 
¡ranco (150)

Kilku zceerów
Dla lubowników polowania Zamówienia przy większych iloś-.znajdzie stałe zatrudnienie w drukarni 

jest zajmującym zbiór najpiękniejszych ciach franco pocztą wysyłam. J, I Kraszewskiego W, Poznaniu 
rogów jelenich z Węgier, wystawiony ‘■T '■■fwSWboBa'!
na snrzedaż w Hotelu Mvliusa. (214) ■- • B-i DR. W. ŁEBINSKI.
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Wmhwske-Warszawska 
kolej żelazna.

misi nmm pasta i syrop

(Oddział pruski.)
Tych panów akcyonaryuszy wrocławsko-warszawskiej 

|: oddział pruski: ], którzy nie uiścili się jeszcze dotąd z 
dniem 13 października 1871 r. spłaty pełnój resp. z rozpisanych dawniej 
spłat ratowych na podpisane przez siebie akcye zakładowe, wzywamy ni- 
niejszem, wedle postanowienia § 18 statutów Towarzystwa, aby teraz 

najpóźniej do 15 marca r. b. 
wpłacili wszystkie zalegające raty podpisanych akcyi zakładowych wraz z 
6°|o prowizyi za przewłokę, od każdorazowego terminu opłaty licząc, za ar­
kusze kwitowe u bankierów' Towarzystwa:

a, pana Juliusza Alexandra w Berlinie Dorotheenstrasse 54.
b, pana Meyera Cohna w Berlinie, Pod Lipami 11.
c, panów braci Guttentag w Wrocławiu.
Numerami arkuszy kwitowych, na które zalegające spłaty ratowe są 

do uiszczenia, są:
106 do 112. 115. 124. 125. 126. 128 do 132. 135. 136. 140 do 144. 146 
do 150. 153 do 156. 159 do 162. 164 do 166. 168. 171 do 175 177 do 
180. 182 do 184. 186. 187. 189. 191 do 193. 195 do 199. 201. 202 204 
do 207. 213. 215. 216. 223 do 226. 229. 231. 232. 234. 236.

Przeciw tym, co nie dopilnują tych terminów, wytoczoną zostanie 
skarga o kapitał i prowizyą za zwłokę jako też o karę konwencyonalną 
statutami przepisaną.

Berlin, 12 stycznia 1872.

Rada zarządowa Towarzystwa wrocła­
wsko - warszawskiej kolei.

___________________________ (Oddział pruski.)

kolei żelazućj 
rozpisanéj pod

Musztarda w liściach
do Sinapizmów

Przyjętych w szpitalach paryzkich, w am­
bulansach i szpitalach wojskowych, w mary 
narce francuskiej i w marynarce królewskiej 
angielskiej.

Przyjęcia powyższe stanowią rękojmia do 
skonałości PAPIERU R1G0LL0T, który w 
jednej chwili może być przygotowany, odzna­
cza się czystością, i łatwością użycia.

Wymagać należy, aby |

SdpS.j"'i“oiS'o"' P- WBOILOT.

TAPIOKA
pana Granit junior w Paryżu,

ulica St. Apnlline Nr. 12.
Tapioka Brazylijska czysta i naturalna jest pokarmem smacznym i pożywnym, 

posiada własności hygieniczne uznane i potwierdzone oddawna, ale nie masz produktu 
służącego do pożywienia człowieka, któryby podlegał liczniejszym fałszerstwom. Pan 
Payen, sławny chemik, członek Instytutu tranruzkiego w swej uczonej rozprawie 
99o pokarmach tło pożywieniu ludzi używanych” tak określa własności Ta­
pioki czystej i naturalnej, które ją wyróżniają od Tapioki sztucznej: ^prawdziwa 
Tapioka brazylijska, czysta 1 naturalna w nlezem nie psuje 
bynajiiinlej (smaku I zapachu rosołu, ani mleka. Tapioka zaś 
podrabiana zmienia i psuje smak płyónw' I robi go nieprzy­
jemnym.”

Kupujący, którzy żądać będą, aby na każdej paczce znajdowały się cechy pra­
wdziwej i czystej Tapioki Groult, unikną fałszerstwa i oszukaństwa.

Jedyny skład w Poznaniu w magazynie p. T. Luz ińskiego, w Krakowie 
w magazynie pana Trauczyńskiego, — we Lwowie w magazynie pana Mi- 
kolasch. ~ (72$6)

w Paryżu rue d’Hauteville No 61.
Leczy radykalnie wszelkie reumatyzmy, nawet zastarzałe, boleści krzyżów, ścia- 

tyk, odziębienia, oparzenia, skaleczenia, wrzody, strupy, liszaje, zanokcice, stłuczenia 
wywicbnienia t karbunkuł, kontuzye, narośle na ciele, bezwładność w stawach i wszelkie 
rany niezagojone od lat 20tu i 30t.u. Metoda użycia w polskim języku.

W Poznaniu w aptece pana Dr. Mankiewicza; w Warszawie w składach 
materyałów aptecznych pp Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa; we Lwowie 
w aptece pana P. Mikolascha; w Brodach w a .tece pana Ku Hak; w Krakowie 
w aptece p. J. Trauczyńskiego._____  (7255)

EAU ¿es CORDJLIERES
WODA PRZYGOTOWANA według RECEPTY od INDIAN.

. Leczy szybko i radykalnie najgwałtowniejszy ból zębów, zapobiega psuciu się zę- 
.dziąseł- Użycie codzienne tej wody, jak również PROSZKU KOR-

D1L1LRSK1EGO .zabezpiecza zęby od pruchnienia. Metoda użycia w polskim języku.
Skład główny w Paryżu przy ulicy Hauteville No. 61; w Warszawie 

w składach materyałów aptecznych pp. Fer. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa; we Lwo­
wie w aptece p. Mikolasch, w Brodach w aptece p. Kullak; w Krakowie w 
aptece p. Trauczyńskiego; w Poznaniu w aptece dra. Mankiewicza. (5781)

LO 
r-

o
NASIONA

kupuje i sprzedaje

Y a u manii Werner ź?j
Dr. 1‘attisoii’a wata na podagrę

najpewniejszy środek leczący przeciw podagrze i reumatyzmowi wszelkiego ro­
dzaju, jako to: bólom w twarzy, piersiach, gardle i zębach, podagrze w :głowie 
rękach i kolanach, darciu w kościach, bólom w plecach i biodrach i t. d. W paczkach 
po 8 sgr. i w półpaczkach po & sgr. u pani Amalii Hu/tkc, Wodna ul. 8/9. (5876)

"i

(64) CD

_|>Iar. minogi, mar. ło-<s_ 
sosia, marynaty węgo- !T 
rzo we, rosyjsk. sar <lyn- 
ki,norw. ancliowis, ło­
sosia wędzon. hol. ka- 
belian, sztokfisz jako też
wszystkie ryby morskie jako łososia sre­
brnego, sędacza szerokiego, karpie, szczu­
paka, dorsza rozsyła jak najtaniej (62)

F. W. Schnabel
Gdańsk, handel ryb morskich.

Hrof. dr. MV'a<»era

nastrzykiwanc
leczy*) w 3 dnlaeli każdy upływ 
pi«ostaty jako też białe upła­
wy u kobiet nawet zastarzałe.

Cena butelki z przep. użycia 1 tal. 20 
sgr. za przesłaniem pieniędzy, do na­
bycia pod najściślejszą dyskrecją przez
♦I. li. Ili) Iz, Fryderykow- 
ska ul. »4. Berlin. (4395)
*) 25letnie cierpienia radykalnie się 

usuwają.
-----------

Akcye zakładowe kolei żelaznych.
Akwizgran.-mastrych. 
Berlińsko-zgorzelicka

dito z pjaw.pierwsz
Beri.-poczdam.-magdb.

dito nowej gałęzi 
Berliósko-szczecińaka 
Czeska kolej zachodn.

Halls.-żóraw.-gubefisk. 
ditto z praw.pierwsz.

Halsko-altenburgska 
Kolej po prawym brze­

gu Odry
dito z praw.pierwsz. 
dito z praw.pierwsz.

Marchijsko-poi łańska 
dito z praw, pierwgz.

Dolnocnoszląz.-march. 
Górnoszląs. kol. lit.A.Ć.

dito lit.B.
Wscbodniopruska kol. 

południowa 
dito z praw.pierwsz.

Nadreńska
dito z praw.pierwsz. 

dito lit. B. 
Starogardzko-poznańs. 
Brzesko-kijowska 
Brzesko-grajewska 
Galicyjska Ludwika 

Austr.-franc. kolej pań.

Austr. półn. zachodnia 
dito kolej Rudolfa 
dito kolej połudn.

Węgicrako-galicyjska

4
4
5 
4 
4
4
5

4
5 
5 
5

»
5
4
5 
4

3'ń

4
4
4'/ł

53'/, pł.
87 pł.

237 pł.

170 pł. 
115-114 pł.

58 pł.

54'/4 pł.

95% pł.
2177 pł.
192'/, pł. 

46’/, pł.

164 pł. 3Uj
99^ , pł.
100 pł.
68 pł.
46 pł.
113-2 pł. 

2363/,-51,', pł. 

131-30-V, pł. 

126-57,-5 pł.

Warszawsko-bydgosk. 4 
Warszawsko-terespols. 5 
Warszawsko-wiedeńsk. 5 
Elżbiety kolej zachód. 5 
Wroclawsko-warszaws. —

81'/, pł. 
107-6 pl.

Krajowe obligacye pierwotne.

Akwisgr.-mastr. I emis.,41/, 
dito 11 ends. ¡5
dito III emiajs

Berlińsko-zgorzelicka 
Berl.-poczd.-magdeb. i 

lit. A i B. 
lit. C.
lit. D.

mind. I ends.
H dito 
ff 

III
III
IV 
V

Koloń.
dito
dito
dito
dito
dito
dito

dito
dito
dito
dito
dito

5

5
47,
Î
4
4%
5 
4 
4
h

4
3'/,
4
4
37,
47,
47,
47,
47,

Marchijsko-poznañska 
Magdeb-halbersztacka 

dito z r. 1865 
dito z r. 1870 

Górnoszlązka lite» A. 
dito litera B. 
dito litera C. 
dito litere D. 
dito litera E. 
dito litera F. 
dito litera G. 
ditt litera H. 

Gómośl. brzegs..-niska 
dito koźlo-bogumiń. |4 

dito III emisya |4’/,

93 pl.
99 pl.
99 pl. 
102'/, pl.
94 pł.

93', pł. 
103% pł.

102 pł.
95 pł. 
92’/, Pł-
101 pł. 
937, pł. 
93'/, pł. 
101% pł. 
99’/, pł. 
99% pł. 
101% pł. 
99»/, pł. 
86 pł.
94’pł.
94 pł.
86 pł.
100 żąd. 
993/, pł. 
993/, pł. 
99’, pł. 
937, Pb 
99% pł.

W Paryżu u fabrykanta, rue Vieille du 
Temple, 26; w Poznaniu w aptece p. Dra 
Mankiewieza; w Krakowie w aptece pana 
Trauczyńskiego ; we Lwowie w aptece p. 
Mikolasha. (5308)

».BANDAŻE
S kilowe, pachwinowe i pępkowe, 

ęj a-i Suspensorya, Pończochy ela-
• r-i S styczne, Pessaria, Klizopompy, 
bDa Irrygatory, Smoczki angielskie,
5-1 Mathers do karmienia dzieci,
£3 £ aparata inhalacyjne. Tuszo­
wi walnie maciczne, ręce, nogi,

nosy i oczy stuczne. Szczudła,
>■“3 Sondy, Katetery, Seregi. Od- 
® jJ ciągacze pokarmów, Respira- 

. tory, Pulweryzatory. Trąbki 
akustyczne, aparata od onani-

* rf ¿2 zmu, szczotki elastyczne do 
pFz £? wcierania, rurki gutaperkowe.
' aparata eloktromedyczne Kum-
S**" kortfa. — Wszystkie narzędzia 

'5* tanie i misternie odrobione, 
fi Dostać można w aptekach: w 

>■3» Poznaniu u Dr. Monkiewicza : 
js£ą œ Krakowie p. TrauczyAskieyo',

N Brodach p. Kullak; we Lwowie 
p. Mikola-ch. (7252)

SIROP LAROZE
te Skórek Górskich Pomarańczy

35 lat powodzenia jest dowodem jego 
skuteczności jako :

ŚRODEK TONICZNT POBUDZAJĄCY 
funkeye lolądka i kiszek; leczy sła­
bości nerwowe, tak gwałtowne jak i 
chroniczne.

ŚRODEK TONICZNY PRZECIW-NER- 
WOWY leczy te liczne przypadłości 
co są przedwstępnymi aymptomalami 
chorób, z których wyleczą w począt­
kach, ułatwia trawienie.

ŚRODEK przeciw drezzezom i goryczkom 
przemiennrm i nieprzemiennym, na 
uleczenie których ulywa sią środków 
gorzkiego smaku,leczy zapalenie kiszek 
i gastralgije.

ŚRODEK TONICZNV na przywrócenie 
obfitoici kiwi, przeciw dytpeptfom, 
wycieńczeniu, ogólnej niemocy, opa­
daniu z zit i marnieniu, 

fabryka P. ł.-ł. Ziaroze et C’, rue
des Lions-Saint-Paul, z, w Parylu.

W ffarzzawie w składach materya-
łów aptecznych PP. Gallego i Spiessa ; w 
Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego; w 
Poznaniu w aptece P. doktora Mankie­
wicza; we Lwowie w aptece P. Mikolasch. 

(53O6(

Nafe p. Delaiigrenier « Paryżu
50 lekarzy szpitalów Paryzkich, pro­
fesorów fakultetu medycznego, po­
świadczyło skuteczność i wyższość tego 
lekarstwa nad wszelkie inne dla wyle­
czenia katarów zapalenia yardła i piersi.

W Paryżu przy ulicy Richelien 26. 
w Poznaniu w aptece P. Dra Man­
kiewicza i u T. Luzińskiego; 
we Lwowie w aptece P. Mikolasch 
i w cukierni P. P. Żmudzińskiego 
i Kosteckiego; w Krakowie w 
aptece P. Trauczyńskiego. (5306)

Nowa nader korzystna
oferta szczęścia. r

Szczęście i błogosławień­
stwo u Cohna!“

¡Wielka przez resp. rząd krajowy gwa-! 
rantowana loterya pieniężna na przeszło,

1 milion 710,000 tal.
Korzystna ta loterya pieniężna po­

mnożoną znów została znacznie 
pzez wygrane, zawiera tylko 51,000 
losów, a w kilku miesiącach wygrane 
zostaną w 6 oddziałach z pewnością 
następujące wygrane: 1 wygrana ev. 
100,000 talarów specyal. tal. 00,000,

II. 40,000, 20,000. 15,000. 12,000. 2 razy 
,100. 2 razy 8000. 3 razy 6000. 3 razy 
l| 5000. 8 razy 4000. 1 raz 3000. 14 razy 
/ 2000. 29 razy 1500. 155 razy 1000. 7 
"f razy 500. 211 razy 400. 18 razy 300. 333 i razy 200. 525 razy 100 25 razy 60,
• 25 razy 60. 17100 razy 47. 8535 razy 
i 40, 31, 22 i 12 tal.
5 Ciągnienie wygranych pierwszego 
I oddziału ustanowione urzędownie na 

25 i 20 stycznia r. b. 
a do tego kosztuje
cały los oryginalny tylko 4 tal. 
połówka „ „ tylko 2 tal.
ćwiartka „ ., tylko 1 tal.
losy te oryginalne z herbem państwa •] 
(nie zakazane promesy lub loterya pry- ,'i 
watna) przesyłam za frankowanem 
przesłaniem pieniędzy lub za zaliczką 
nawet do najdalszych okolic szano- 
nownym mandantom natychmiast. 

Urzędowa lista ciągnień i
rzesyłka pieniędzy wygranych’
uskutecznia się zaraz po ciągnieniu 
do każdego uczestnika akuratnie i dy- 
skrytnie. [206]

Interes mój jest, jak wiadomo, naj­
starszy i najszczęśliwszy, ponieważ u- 
czestnicy wygrali już u mnie najwyż­
sze wygrane główne talarów 100,000, 
60,000, 50,000, często 40,000, 20,000, 
bardzo często 12,000 talarów. 10,000 
talarów i t. d. a niedawno w odbytych 
w miesiącu listopadzie r. b. ciągnie- 
niach ogólną sumę przeszło 75,000 tal, 
a już znowu

dnia 20 grudnia obie 
najwyższe wygrane

Precz ze siwizna.MELANOGENE.
Wyborna tyukttira do włosów, pzygotb- 

wana przez Pana Dicąuemarre w Pa 
ryżu. W jednej chwili zmienia siwe włosy 
na głowie i na brodzie i nadaje im kolor

| naturalny jaki się podoba bez żadnego nie­
bezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bez 
wonna jest skuteczniejszą od wszelkich tego 
rodzaju preparatów.

Skład w Poznaniu w aptece Dra. Man­
kiewicza; w Krakowie p. Trauczyw

; skiego; we Lwowie w aptece p Mi­
kolasch ; w Urodach w aptece p, Kul 
lak; w Warszawie w zakładzie fryzyerski 
perukarskim. p. Pohoreckiego. (3978)

Poszukuje się dwócli

eleganckich pokojów
umeblowanych z komfortem lub nie- 
umeblowanych. Interesowani zecbcą 
się zgłosić do R ed ak cy i T y go dn ik|a 
Wielkopolskiego ul. Fryderyko- 
wska 27 a lub do Administracyi Dzien­
nika Poznańskiego, Sty-Marcin Nr. 
62 pod literą: br. O. (160)

Sprzedaż baranów
pełnej krwi Slltilllowil rozpoczyna się

Dnia 20. Stj
Bęitlewle pod Stęszewem.

przystępne.Ceny
Tegoroczna aukeya

30 trylióyi
Rambouillet pełnej krwi

IS try ko w
liaiiihouil let-Negretti

Folwark
(213)

w Księ-twie Poznaiiskićin, w bliskości 
miasta powiatowego, tuż przy szosie 
d ołożony, | mili od dworca kolei źe- 

y lazućj oddalony, obejmujący 440 ni. 
jmagd. dobrćj żytniej i po części pszen- 
nćj ziemi wraz z 60 m. dobrych łąk, 
¡pokładem torfu znacznym, z dobremi 

w Gerswalde pod W ilniers- budynkami i kompletnym inwentarzem 
dorf II/ML i Prenzlau odbędzie-jest z wolnej ręki pod korzystnemi 
się tamże dnia 25 stycznia 187SB: warunkami do sprzedania. Bliższćj
o godzinie 121 (10)™°™,^ udzielj si§ na frank- listT:

. 14. II. Al . post. rest. Gniezno.
T1 llick. ____ [168]

1 W czwartek dnia 29 lutego 1872. 
rozpoczyna się
tryków

Urzędnik gospodarczy
uzdolniony, życzy sobie pomieszczenia 
w każdćj chwili.

Bliższych szczegółów dowiedzieć się 
można w Administracyi Dziennika Po-

.... . ...___/ (196)sprzed a zjznańskiesa
tryków z sala bazarowa.

r .Jutro we wtorek dnia 16. Stycznia zarodowej wieczorem o godz. 7|.

Ruinhouilłctów
po oznaczonych stałych cenach.
Buehaje rasy Shortliorn i 
holenderskiej jako też kier­
nozy rasy Yorkshire sprzedają 
się każdego czasu. Cenniki tryków prze 
syłają, się na życzenie.

Na zamówienia stoją gotowe furmanki w
Białośliwiu.
Najbliższitstaeya pocztowa Wysoka'/, mil.i 

„ „ kolejowa Białośliwie '/2 mili.
Dum. Cz.Hjcze, 15 stycznia 1872.

RITTHAUSEN.

Czterdzieści pięknych jak rzadko, 
częścią hanowerskich, częścią angiel 
skich wierzchowców i cugowców pomię­
dzy niemi kilka par karetowych o 6 i 7 
przybędzie dnia 18 m. b. do Poznania.

Maks Krain 
(199) handlarz koni.

pożegnalny
Ernesta Schulza-

Oprócz innych 
nowych i zajmujących p;eś: „Ludzie 
z duia dzisiejszego“ — przedsta­
wienie sławnych mężów tegoczesnych, 
i obrazy rozmaitych ras ludzi i 
narodow ziemi.

Bilety na nuin. miejsca po 15 
sgr., a na nienumerowane po 10 sgr. są 
przed wieczorem do nabycia w han­
dlu muzykaliów Bote i llock a 
wieczorem przy kasie. (217)
g^*Każdy od w i e ć z aj ą cy 
to przedstawienie otrzyma przy wej­
ściu na salę przy okazaniu swego bi­
letu jako pamiątkę oryginalną fo­
tografią przedstawień lizyognomi- 
cznych Ernesta Schulza.

Dom. Małe Zalesie pod Ko-
wedle urzędowych list ciągnień. (I) by li nem ma 22 czteroletnich 

Każdy obstalunek na te losy o- (If s
¿filF" ryginalne można po prostu u

skutecznić na asygnacyi poczto 
wej (Posteinzahlungskarte).

Laz. Saius. Colin
w Hamburgu.

Kantor główny, dom bankowy 
i wekslowy.

Buła 35. I SG. mb. rozpocznie 
się gwarantowane przez książ. brun- 
świcki rząd krajów}' losowanie najno- 
W ze, które w ogóle (6 oddz.) obejmuje 
wygrane główne ewent. (5)

Itucznych wołow 
które dnia 1. Lutego r, b. o §'<»■ = 
dżinie 11. rano przez publiczną li-R 
licytacyą sprzedane zostaną. (181)

G. Mfischkowitz&Co.
ogrodownictwo artystyczne i handlowe 
handel nasion i roślin (207)

w Erfurcie (Prusy)
Ji; Nasz tegoroczny katalog wyszedł i prze­

syła się na frankowane żądanie.
Zapewnia się akuratna i rzetelna usługa.

W końcu stycznia |

Wielki koiiceri a
z orkiestrą (208) I

dany przez
LEONARDĄ EMILA BACH, I

wirtuoza na fortepianie zBerłina.’ ‘

100,000 tal.
■ «0,000, 40,000, 30,000,
«5,000,13,000, 9 po 10,000,
9 po SOOO, 3 po «OOO. 3 po 
5000, S po 4000. «4 po9000, 
9» po «500 I

155 po 1000 tal. itd.
Do powyższego I. oddz. mamy teraz 
jeszcze '/, oryginalne losy po 4 
tal., •/, org losy po 2 tal., '/4 org. 
losy po 1 tal. w zapasie i rozsyłamy 
takowe za przesłaniem gotówki lub za­
liczką do wszystkich okolic akuratnie, 
j ako też po ciągnieniu bez wezwania 
listę ciągnień i pieniądze wygrane.

imndus & Mnrientlial
Hamburg.

Wszystkie losy pożyczek premiowych ( 
i papiery państw, zakupuje .y jak uaj- ' 

[ taniej i polecamy się usilnie do ich za­
kupywania.

Świeże pączki
poleca Hotel pod trzema gwiazdami

Chwaliszewo No 89.

Koncert amatorski
na dochód Towarzystwa Pań Miło: 
St: Win: odbędzie się w niedzie­
lę d. 21 stycznia w sali baza­
rowej. (218)

Początek o 7>/2 godzinie. 
Bilety po 1 talarze sprzedaje

(204księgarnia pana Zupańskiego.

KONCERT 
Dra, Hans Diilow

i—-itr-—fe—

Kurs papierów na giełdzie.

dito IV emisya [47, 99”, pj.
dito IV emisya 5 103 pł.

Górnoszl. starog.-pozn. 4 927, ph
dito II emisya 4% 993 , pł.
dito III emisya 47, 99’/, pł.

Wsch.-prus. kol.poludn. 5 101% pl.
dito litera B. 5 101', pł.

Kol.po praw.brzeg. Odr. 5 —
Starog. pozn. 4

Zagraniczne obligacye pierwotne.

Charkowsk.-azowsk. 5 94 pł.
Charkow-kremencz. 5 94% pł.
Gal. kolej Karola Ludw. 5 95 pł.

dito II emisya 5 90 pł.
dito III emisya 5 87’ , pł.

Jelecko-orelska 5 94 pł-„.«B r
Jelecko-woroneżka 5 91% pl.
Kozłowsk.- woroneżka 5 94% pl.
Kursko-Charkowska 5 94 pł.
Kursko-Kijowska 5 947, pl.

dito mała Ö 94’% pł.
Lwowsko-czerniejows. 5 68>, pl.

dito II emisya 5 78 pł.
dito III emisya 5 717, ph

Moskiews.-riażańs ka 3 97pł.
Moskiews.-smoleńska 5 94 pl.
Austr. kolej Franciszka 3% 298 pł.

dito stare 3%
Węgiers. kolej wschód. 5 76’% pł.
Kiażańsko-kozłowska 5 94’/, pł.
Szujsko-iwanowska 0• 94 pł.

dito mał. 5 — Pł-
Warszaws. -wied. II em. 5 96'/, pł-

dito małe 5 96'/, pł.
dito III em. 5 96'/, pł.
dito małe 5 96'/, pł.

Niemieckie papiery.

Półn.-niem. poż. związ.|5 
Dobrow. poż. państw. |4'/, 
Pożyczka państ. zr.l859i5 

dito z 1854 i 1855 4'/,
dito z r. 1850 4
dito z r. 1857, 59, 64 
dito z r. 1868 

Obligi długu państwa 3'/, 
Prem. poż. pańs. z 1855 3'/, 
Listy zastawn. prusk. 3'/, 

dito 4
dito 4'/,
dito 5

Pomorskie listy zastaw. 3'/, 
dito 4
dito 4'/,

Poznańskie (nowe) 4 
Szląskie 31/.

dito lit. A. 4
dito nowe 4

Zachodnio-pruskie 3'/, 
dito 5 )
dito 57:
dito II serya 4 
ditto dito 4 

Listy rent, pomorskie 4 
dito poznańskie 4 
dito pruskie 4 
dito szląskie 4

1003/, pł. 
lOl3/, pi. 
100% pi.

89'/, pł. 
123'% pł. 
— Pł- 

94 pł.
99% pł. 
1037, pł- 
847, pł- 
943/, iąd.| 
1027, pł- 
947, ph

83'/, pł. 
933/, p}. 
99’/, pł. 
103'/, pł. 
93’/, pł. 
977, pl. 
95’/8 pł. 
957, pl- 
967, Pł-

Zagraniczne papiery.

Austr. renta sreb. 
dito papier, 
dito losy z 1854.

475| 647,-4 pł. 
4'A| 55 pl.
4 ( 83 pł.

W środę duia 31 Stycznia 1872 wieczorem o godzinie 7| w sali Bazaro­
wej. Program. 1. Mozart: Fantazya, (C-moll (No. 3.) 2. Beethoven: 
Waryjacye i Fuga, Op. 35 ( na temat z Symfonii heroicznej). 3. Mendels­
sohn: a) Präludium i Fuga, Op. 35 No. 6, b) Waryjacye (Es-dur). Op. 
82. 4. Szuman: Wiener Faschingsschwank: obrazy fantastyczne, Op. 
26 (Alegro. —- Romanzo. — Scherzino. — Intermezzo. ’— Finale.). 5. Cho­
pin: a (Dwa Nocturna. Op. 32 No. 1 i Op. 9 No 3,’ b) Tarantella. Op. 43. 
c) Valse brillante. Op. 42, 6. Liszt: a) dwa studyja: Waldesrauschen i 
Gnomenreigen, b) Ricordanza, elegia, c) Ungarische Rhapsodie No. 
12. — Fortepian koncertowy Bechstein w Berlinie. — Cena miejsc: Nuinero- 
rowane miejsce do siedzenia po 1 tal. do stania po 20 sgr.

Sprzdaż biletów^ odbywa się w handlu muzykaliów w księgarni panów 
Ed. Bote i E. Bock i w czasie koncertu przy kasie. (193)

Austr. losy z 1858 — 110',żad. Stowarzysz, dyskont. 4 230 pl.
dito losy7 z 1860 5 917, pł- Hamburgs. bank handl. 5 1217, ph
dito losy z 1864 — 837, pt Gotajski bank kredyt.

Rosjsk.polsk.oblig.skob 4 75% pł. ziemski 4 116 pł.
Pols. listy zast. 111 em. 4 73 pł. Hanowerski bank 4 106 % pl.

dito nowe 5 74 pł. Heski bank 4 93 pt.
Pols. listy likwidacyjn. 4 62’/, pł. Włosko-niemiecki bank 6 1137, pl.
Ameryk, pożycz. 1882 6 97 pł. Królewiecki bank pry w. 4 116'|, pl.

dito 1885 6 98'/, pł. Królewiecki bank stów. 5
dito 5 Kwileckiego i Sp. bank 5 —

Bukar. losy 20-frank. — — Magdeb. stow, bankowe 4 128 pł.
Rumuńska pożyczka 8 92% pl. Magdeb. stow, me kler. [4 1477, ph
Rura, oblig. kol. żel. 77, 45’/, pł. Magdeb. bank pryw. 4 107 żad.
Renta franćuzka 15 87'/, pl. Meinigski bank kredyt. 4 138’;, pl.
Włoska renta O 677, pl. Austrjack.zaklad.kred. 5 200-201 pł.
Pożycz, turecka z r.l888j5 497,-3/, pł. Austr.-niemiecki bank 5 114% pi.

dito zr.l869¡5 57'/, pł. Wschodnio-niem. bank 4 103'/, pł.
Pomors. bank. ryc. 4 112 żąd.
Poznańs. bankprowinc. 4 117 pł.

Akcye bankowe i banków kredytowych. Pruski bank akcyjny
ziemski 4 190 pł.

Powszechny bank de- Pruski bank akc. centr.
pozytowy 5 1057, pł. ziemski 5 126% pł.
Berlińs. stowarz. bandl. 4 149 pl. Prowine. stów, dyskont. 5 —

dito nowsze 5 Szląskie stowarz. bank. 4 156 pł.
Berlińs. bank lombard. 5 - Pł- Szczeciń. bank stowarz. 4 103% pł.
Berlińs. bank meklers. 4 164-8-62 pl.
Berlińs. bank meklers. Moneta w złocie, srebrze i papierach.
produktów 5 140-37 pł. Fryderyksdorj- 1137, ph
Wrocław, bank dyskon. 4 — Pł- Luidory 110% pł.

dito wekslowy 4 1307, ph Napoleonsdory 5.9%pł.
Gdańskie stowarzyszę- Imperyałj- — I’ł-
nie bankowe 4 103’/, pł. Dolary Ul'/» pł-
Gdański bank prywatn.A 116 żad. Złoto w sztab.funt ccln. 459 żad.g
Darmstadzki bank 4 182 pl. Srebra funt celny 29. 20 pł.
dto zwany Zettelbank|4 121'/, ph Zagranicz. noty bank. 99’/, pl.

Desawski bank kredyt — — Pł- Austryack. noty bank. 87% pł.
Niemiecki bank naród. 6 107’A pł. Rosyjskie noty bank. 83’Zs pl.

dito dito Unii |4 120 pl. Francuskie noty bank. —

Drukiem i Nakładem drukarni J. I Kraszewskiego (Dr. W. Lebiński) w Poznaniu.
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